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Til glæde og til gavn

Medarbejderne i Danske Spil glæder sig dagligt over at bidrage positivt til samfundet. 

Befolkningen synes også, at det er en god idé, at vi her i Danmark har besluttet, at
overskuddet fra spil om penge bliver brugt til fælles bedste. 

Det kan vi se i de undersøgelser, analysebureauet nielsen gennemfører for os. Fra år
til år er der flere af de adspurgte, der siger, at de er helt enige eller delvis enige i, at
overskuddet fra spil om penge bør gå til velgørende formål. Sidste år svarede hele 
83 % positivt på udsagnet.

Danske Spil koncernen omsatte for 10.955mio. kr. i regnskabsåret 2008. Omsætningen
fordeler sig med 8.757mio. kr. i Danske Spil og 2.198mio. kr. i Dansk Automatspil.
Omsætningen i Danske Spil ligger på indeks 100 i forhold til sidste år, og dermed er
niveauet præcis det samme som for detailhandelen generelt i 2008. Omsætningen i
Dansk Automatspil ligger på indeks 90 i forhold til 2007, og dermed ligger Dansk
 Automatspil omsætningsmæssigt på niveau med hele spilleautomat  branchen i 2008.

Koncernens resultat blev 1.543mio. kr. mod 1.648mio. kr. i 2007. Den samlede ud-
lodning til overskudsmodtagerne blev 1.610mio. kr. - inklusive garantibetaling 
fra staten på 100mio. kr. Sidste år blev der udloddet 1.641mio. kr. inklusive garanti-
betaling fra staten på 25mio. kr.

Det samfundsmæssige overskud, der er sammensat af årets resultat tillagt stats-
afgifter, blev 2.795mio. kr. mod 2.931mio. kr. i 2007.

Udviklingen i vores resultat er påvirket af, at vi har været udsat for en stadig stigende
konkurrence fra spiludbydere, der ikke har bevilling til at udbyde spil om penge i
Danmark, hvilket har bevirket et pres på både omsætning og tilbagebetaling.

Derfor står det højt på Danske Spils ønskeseddel, at der sker en opfølgning på den 
eksisterende spillelovgivning, eller at der bliver vedtaget en ny, som vil blive respek-
teret af alle parter!

Med venlig hilsen
H. C. Madsen
adm. direktør
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Sådan drømte vi om at fejre vores jubilæum… det blev til en lille fest på Frederiksberg.
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Danske Spil 2008

Et jubilæumsår

Den 9. juni 1948 vedtog Folketinget den første Tipslov, og året efter kom den

første tipskupon på gaden. 60-års jubilæet er internt blevet fejret med en fest 

i Falkonersalen. Udadtil har Danske Spil markeret det med JubilæumsQuick 

og en stor jubilæumskonkurrence på danskespil.dk.

Højere odds og flere Singler

Året begyndte med en gave til Oddsetspillerne. 91 % i tilbagebetaling på 

Den Lange på udvalgte kampe og langt flere Singler.

Store sportsbegivenheder

EM i håndbold, EM i fodbold og OL har været med til at give Oddset et rigtigt

godt år, der kulminerede i uge 40med ny omsætningsrekord - 60,9mio. kr. 

på en uge.

Oddset sponsor på landets største stadioner

Oddset er nu igen sponsor i Danmarks bedste fodboldrække. Tilskuerne kan 

se Oddset på bandereklamer og på storskærme og får aktuelle odds fra  stadion -

speakeren.

Oddsetspillere er VIP

I januar åbnede Danske Spil dørene og inviterede Oddsetspillerne til et VIP-

 arrangement, hvor den mest scorende spiller i NFL-historien, Morten Ander-

sen, og NFL-ekspert, journalist og forfatter, Jimmy Bøjgaard, fortalte om NFL.

I begyndelsen af maj var der et dobbelt VIP-arrangement. Her stod den på

 forpremiere på filmen ”… Og det var Danmark” i både København og Århus.



Recessionen lagde sig tungt over land og Lottoomsætning.
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Europa Weekend – nu også med Oddsetspillere

Traditionen tro afholdtes den eftertragtede Europa Weekend i foråret. Det var

14. gang, den blev afholdt, men denne gang var turen ikke kun forbeholdt tip-

pere, der havde kvalificeret sig via DM i Systemtips. Der var nemlig også gjort

plads til Oddsetspillere, der havde vundet deres plads gennem DM i Oddset.

Europa Weekenden byder på tre fodboldkampe i tre lande på tre dage.

Hårdt efterår

Tilbageslaget i økonomien ramte Lotto og de andre talspil i efteråret 2008.

 Omsætningen i 2008 er for talspillene faldet med ca. 5 %. Udviklingen skal 

ses i lyset af Lotto’s trippel jackpot i juni 2007, der gav en væsentlig mer-

omsætning.

To Jokertrækninger om ugen

Fra den 5. november blev der trukket Jokertal to gange om ugen fra samme

pulje, lørdag - som hidtil - og onsdag.

Drømmegevinsten

Der ventede spillerne noget af en julegave: En drømmegevinst på 25mio. kr.,

som ville blive udløst til spillere med syv rigtige Lottotal og minimum to

 rigtige i Joker. Ingen af spillerne havde dog heldet med sig, og chancen for 

at vinde Drømmegevinsten fortsætter derfor ind i 2009.

Nyt Lotto Service-koncept

Lotto Service blev i december relanceret under navnet Plus abonnement.

 Spillerne kan i løbet af 2009 forvente flere aktiviteter via nyhedsbrevene.

Danmarkshistoriens største gevinst

Den 29. marts udløstes Danmarkshistoriens største gevinst. 38.506.007  

Lottokroner blev vundet af en familie på Østerbro, København. 



Tillykke, du har vundet 11,4millioner kr.
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Jonna vandt 11,4millioner kroner

Én Lotto-vinder valgte at stå frem i 2008. Det var Jonna Kristensen fra

 Aalestrup, som vandt 11.436.265 kr. Hun tog imod den samlede danske presse

den 24. januar 2008 i den kiosk, hvor hun havde købt sin LynLotto.

Nyt reklameunivers til Lotto

Danske Spil kunne i uge 48 præsentere et nyt Lotto-univers under overskriften

”Danmarks bedste millionærer”. I første omgang har det fået premiere på tv, i

radio og på nettet. Spillerne vil i første halvår af 2009 også kunne se annoncer

fra samme univers.

Nyt BingoQuick erstatter Pick’n Play

Quick-familien fik et nyt medlem den 16. juni. BingoQuick erstattede Pick’n

Play, som ikke var en succes. Bingospillet fra Pick’n Play havde dog stået for 

tre fjerdedele af omsætningen, og derfor fik spillerne det nye Bingo-skrabespil.

Zezam på danskespil.dk

Zezam gik i luften i april. Et helt nyt univers til danskespil.dk’s spillere. 

Yatzy, Ludo, Whist eller Hjerterfri kan nu også spilles om penge. Senere på 

året blev Zezam-universet udbygget med ni solospil, heriblandt Æggejagt og

Slå 3 ens.

Nyt reklamekoncept til Keno og Bingo

I uge 19 blev talspillet Keno relanceret under sloganet ”Tro på dit held”. 

Mens ”Så er det da klart, man trænger til en pause” i uge 38 blev valgt som 

nyt koncept for Bingo på danskespil.dk.



Det var (næsten) os, der vandt i Beijing.
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Stor vækst i Bingo

Bingo på danskespil.dk oplevede en vækst i omsætningen på 13 % i 2008. 

Der blev quizzet og chattet, både med de andre spillere og chatværterne fra

Danske Spils kundecenter. Og så var der masser af Jackpots - den højeste lød

på 54.017 kr. og blev vundet i maj 2008.

Nyt online-bingo magasin

I september lancerede Danske Spil et online-magasin til Bingospillerne. 

Pausetid hedder det og lander i mailboksen hos omkring 8.200 Bingospillere

hver måned. Her har de blandt andet kunne læse interview med Tina Lund,

Vild med dans-deltager, og Chris MacDonald, livsstilsekspert. Derudover er

der redaktørens klumme og konkurrencer.

Nyhedsbreve til spillerne på danskespil.dk

Spillerne fik mange online-nyhedsbreve i årets løb. Omkring 96.000 sports-

spillere og 110.000 heldspillere modtager nyhedsbrevene. I alt blev der udsendt

100 nyhedsbreve. En stor del af dem blev udsendt i forbindelse med EM i

 fodbold i juni, hvor der dagligt landede et nyhedsbrev i sportsspillernes mail-

boks. I alt blev det til 22 nyhedsbreve i forbindelse med EM-slutrunden.

Tipsmidler gav OL-guld!

Dansk Sejlunion fik i 2007 godt 7mio. kr. fra Team Danmark og mere end 

4mio. kr. fra Danmarks Idræts-Forbund. Langt størstedelen kom fra tipsmid-

lerne. Til gengæld fik Danmark blandt andet den dramatiske guldmedalje i

49’eren. Nå ja, dramaet har de nok ikke bidraget til, men tipsmidlerne har

været med på vandet under træningen i Kalø Vig hele vejen igennem.

Omsætningen på danskespil.dk

Væksten i omsætningen på danskespil.dk fortsatte i 2008, hvor den  udgjorde 

14 %. Omsætningen er fordelt med 28 % på talspil, 34 % på videnspil, 8 % på

instantspil og 30 % på Plus abonnement.



Smiley Days. Et lille projekt med et stort hjerte.
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Kunde nummer 500.000 på danskespil.dk

Den 10. juni: danskespil.dk og Plus abonnement rundede kunde nummer

500.000. Hver måned har sitet 800.000 unikke brugere, og hvert år gennem-

føres omkring 25mio. transaktioner. Ved slutningen af året var der over

410.000 spillere med en konto på danskespil.dk og over 145.000 kunder med 

et Plus abonnement.

Managerspil

I 2008 har danskespil.dk lanceret en række managerspil: Superliga, NFL,

 Premier League, EM og Champions League - en del af dem i samarbejde med

TV2. Størst succes har EM-manager haft med knap 80.000 tilmeldte.

Smiley Days

40.000 kr. fra tipsmidlerne gik gennem Dansk Ungdoms Fællesråd til tre unge

kvinder. De organiserede kulturfestivaler med koncert og happenings på asyl-

centre. Formålet var at bringe glæde og musik ind på asylcentrene og give børn

og unge en positiv oplevelse på tværs af kultur, sprog og religion. Det var unge

amatørbands, to solister og en rytmisk dansetrup, der optrådte.

Partner-aftaler

I marts åbnede Danske Spil for de første samarbejdsaftaler med små  klubber

og foreninger. Derved får de mulighed for at blive forhandlere via

 danskespil.dk og få provision af salget. Der er i 2008 indgået 25 aftaler.

Nyt danskespil.dk

Der arbejdes fortsat på et nyt danskespil.dk. Lanceringen forventes i 2009.

Blogging

I starten af året bød Danske Spil kunderne velkommen i et nyt blogunivers. 

En håndfuld af Danske Spils medarbejdere blogger om alt lige fra spil og

 tipsmidler til dagligdag og sportsbegivenheder.



Der var ikke gevinst på Dansk Automatspil.
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Godt 3.700 forhandlere

Ved årets udgang solgte 3.723 forhandlere Danske Spils produkter.

Nye terminaler

Alle Danske Spils forhandlere har i efteråret fået opstillet nye terminaler.

 Forhandlerne har været på kursus i de nye, mere brugervenlige terminaler, der

som noget nyt også har en 15” kunde-fladskærm, som blandt andet bruges til

reklamevisning.

Ny forhandlerstrategi

I forbindelse med terminaludskiftningen er den gamle forhandlerstrategi

 blevet afløst af en ny, der deler forhandlerne op i Kuponspilsforhandlere og

Lynspilsforhandlere. Førstnævnte sælger alle spil og kan modtage kuponer,

mens en Lynspilsforhandler alene sælger Quick og alle lynspil.

Nye facader

Omkring 1.500 forhandlere har taget imod tilbuddet om nye facader. De er nu

næsten alle sammen klædt på med nye terninger, nye friser, skilte osv.

Forbedret forhandlerkommunikation

Fra årsskiftet smeltede Danske Spils to blade til forhandlerne sammen til ét

under navnet Spillerummet. Det bliver sendt ud til forhandlerne hver måned

og indeholder blandt andet informationer om den kommende tids kampagner,

gode råd og konkurrencer.

Dansk Automatspil

Rygeforbuddet og tilbageslaget i økonomien gik hårdt ud over Dansk Automat-

spil, der  oplevede nedgang i omsætningen i stort set alle spillehaller. Samlet set

endte Dansk Automatspil med en omsætning på 2.210mio. kr., svarende til en

 nedgang på 10 % for året.



Wild West vil Kristian Jensen ikke have.
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Spillemonopol i Danmark?

”Jeg ønsker ikke et wild west på det her område. Jeg ønsker, at vi får et regule-

ret marked under ordnede forhold”, sagde skatteminister Kristian Jensen i april

til medierne. Danske Spil tilslutter sig denne holdning.

Det danske spillemarked

Der er stadig mange udenlandske spiludbydere, der uden om lovgivningen

 sælger spil til danskerne. Deres eksistens ses tydeligt i mediebilledet. Gallup

Adfact har målt den såkaldte share of voice for Danske Spil til i 2008 at være 

41 %. Tallet fortæller, hvor stor en procentdel af medieinvesteringerne for det

samlede spillemarked, som Danske Spil står for.

15.836 ansvarlige ord

Danske Spil modtager hvert år en bevilling fra Skatteministeriet. Bevillingen

giver Danske Spil lov til ”at afholde visse spil, lotterier og væddemål”. Hvert 

år afgiver Danske Spil en redegørelse for overholdelsen af bevillingen. Den

 beskriver, hvordan virksomheden lever op til kravene i bevillingen, herunder

ansvarlighed. Både bevilling og redegørelse findes på danskespil.dk.

Retssager

Ladbrokes begyndte i maj en kampagne med sloganet ”Danske spil - Engelske

Odds”. Danske Spil rejste sag mod Ladbrokes for at bryde markedsføringsloven

og varemærkelovens regler. Sagen behandles ved Sø- og Handelsretten, og en

afgørelse forventes i løbet af første halvår 2009.



Vi var i tvivl, om vores historie ville kede befolkningen. Det virker heldigvis ikke til at være tilfældet.
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Andre juridiske sager – status quo

I en sag anlagt af Ladbrokes gav Østre Landsret i 2006 staten medhold i, at det

danske monopol var i overensstemmelse med EU-retten. Ladbrokes har siden

anket sagen til Højesteret. Den ventes domsforhandlet i september 2009.

I 2004 skrev EU-kommissionen til den danske stat i en såkaldt åbningsskri-

velse og bad staten redegøre for spillemonopolet. Den danske stat har besvaret

åbningsskrivelsen, og herefter har Kommissionen afgivet en begrundet ud -

talelse. Den begrundede udtalelse har den danske stat besvaret i juni 2007.

Kommis sionen har endnu ikke taget stilling til, om den ønsker at anlægge sag

mod den danske stat ved EF-domstolen.  

Gode resultater for Corporate-kampagnen

"Nu synes du måske, vi lyder lidt selvglade…" Danske Spils Corporate-kam-

pagne, som gik i luften i 2007, blev fulgt op i 2008. Kampagnen sætter fokus 

på den danske model for spil om penge, på tipsmidlerne og på ansvarlighed i

relation til spil. Effekten af kampagnen har analysebureauet nielsen målt på.

Befolkningen har - gennem kampagnen - fået et mere positivt billede af  Danske

Spil og et større kendskab til tipsmidlerne og de almennyttige formål, som de

støtter.

Lederuddannelse for mellemledere og ledere

Der har i 2008 været et særligt fokus på lederudvikling. Ledelsesgruppen og

mellemlederne har parallelt været igennem et uddannelsesforløb, som blev

 afsluttet i sommeren 2008.



Danske Spils ledere vil blive bedømt af deres medarbejdere.
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God ledelse

Danske Spil udarbejdede i begyndelsen af 2007 en HR-strategi. Heri fremgår

det blandt andet, at et væsentligt parameter for at fastholde dygtige medarbej-

dere er god ledelse. Derfor formulerede ledelsesgruppen i begyndelsen af 2008

en præmis og en overordnet definition for god ledelse, mens mellemlederne

var med til at fastlægge, hvordan god ledelse skal udføres i praksis. I forbin-

delse med den årlige trivselsmåling - næste gang i marts 2009 - vil lederne

blive vurderet på god ledelse.

Direktionssekretariat

Pr. 1. januar 2009 er HR-afdelingen delt op i to: en HR-driftsafdeling og en HR-

udviklingsafdeling. Førstnævnte hører i dag under Økonomiafdelingen, mens

HR-udvikling hører under det nyoprettede Direktionssekretariat, der derud-

over omfatter strategiudvikling, jura samt politiske og internationale relationer.

It-rokering

Der er i 2008 blevet gennemført organisationsændringer med henblik på at

gøre beslutnings- og kommunikationsprocessen mere effektiv i it-afdelingerne.

Et ledelseslag er skåret væk. Derved skulle tiden fra idé til handling blive

 kortere.

BI

BI er nu klar i det, man kan kalde en grundlæggende udgave. BI står for

 Business Intelligence og er en database, som kan analysere alle Danske Spils

omsætningstal helt ned på forhandlerniveau og på transaktionsniveau i tids -

intervaller på timer.

Ny infrastruktur

De store centrale maskiner, der bruges til afvikling af spiladministration og

overvågning, er blevet udskiftet med større og kraftigere maskiner. Opgaver og

systemer er løbende blevet flyttet til de nye maskiner, og store fordele er op-

nået i forbindelse med afviklingen af de mange programmer.



Værs’go og find på et nyt produkt.
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Ni gennemførte EU-udbud

Der blev i 2008 gennemført ni EU-udbud. Værd at nævne er bankudbuddet,

hvor Danske Bank vandt og blandt andet skal stå for alle præmieudbetaling -

erne, og udbuddet af netværk til de nye terminaler hos forhandlerne, hvor

KMD vandt.

Skolen for fremtiden

Et initiativ, som ti store danske virksomheder står bag - heriblandt Danske Spil

med 100.000 kroner hvert år i tre år. Pengene går blandt andet til at præmiere

nye, kreative skoleprojekter med spændende og udfordrende undervisnings-

former.

Tre hovedprioriteringer

Danske Spils tre hovedprioriteringer for 2009 er: Produktudvikling, Distribu-

tionsudvikling og Teknologiudvikling.

Vores strategiske hovedudfordring

Vi har formuleret en strategisk hovedudfordring: Hvordan øger Danske Spil 

sin markedsandel og sin indtjening samt styrker sin position som danskernes

foretrukne spiludbyder?

Overvågning af europæisk fodbold

På vegne af de nationale europæiske spilleselskaber overvåger Danske Spil

fodbolden i Europa. Danske Spil koordinerer samarbejdet med de andre

 statslige spilleselskaber og indsamler oplysningerne, der bliver rapporteret til

både UEFA og FIFA.



Telefonnummeret til Hjælpelinjen for ludomaner.
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Alverdens lotterier

Danske Spil samarbejder med European Lotteries (EL) og World Lottery

 Association (WLA), som samler de nationale lotterier i henholdsvis Europa og

det meste af verden. Samarbejdet dækker alt fra sportslige og juridiske spørgs-

mål til udviklingen af nye produkter og sikkerhedscertificeringer i relation til

skrabelodder, trækninger og internetspil. Senest omfatter samarbejdet med de

andre europæiske lotterier også en CSR-certificering, som føres ud i livet i

2009.

CSR i Danske Spil

Danske Spil implementerer løbende politikker, interne regler og retningslinjer,

der har til formål at sikre, at Danske Spil lever op til de krav, der kan udledes 

af loven, bevillingen og Danske Spils egne værdier. Med henblik på at samle

disse tiltag har Danske Spil formuleret en overordnet CSR-politik (CSR står for

Corporate Social Responsibility), der skal tjene som ramme for de forskellige

initiativer.

Interessentanalyse i marts 2008

I marts 2008 fik Danske Spil udarbejdet en analyse af interessenternes forvent-

ninger til Danske Spils måde at drive ansvarlig spilvirksomhed på. Analysen

blev rettet imod spillere, forhandlere, medarbejdere, bestyrelse, politikere,

 opinionsdannere og forskellige eksperter, og den har været med til at be-

stemme den retning, årets CSR-initiativer er gået i.

Hjælpelinje for ludomaner

Danske Spil og Center for Ludomani har i et samarbejde etableret en telefonisk

hjælpelinje for spilafhængige og deres pårørende. Hjælpelinjen åbnede den 

10. marts 2008. Danske Spil valgte at indlede et sådant samarbejde, da der ikke

eksisterede en telefonisk hjælpelinje. Etableringen af hjælpelinjen ligger i

 forlængelse af de principper for ansvarligt spil, der er fastlagt i Danske Spils

bevilling. Den telefoniske hjælpelinje drives af Center for Ludomani og vil 

som forsøg foreløbig løbe i 2 år. Socialforskningsinstituttet følger og evaluerer

forsøget løbende.



Spil er fristende, men kan være farligt. Det lærer man nu i skolen.
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Kampagne til forebyggelse af ludomani hos unge

Gambler er en kampagne, der skal bidrage til, at unge bliver klar over risikoen

ved spil og dermed får en sund spilleadfærd. DR står bag kampagnen og lance-

rede fredag den 7. november blandt andet www.gambler.ludomani.dk, som er

en undervisningsportal rettet mod de ældste klasser i folkeskolen og ungdoms-

uddannelserne. Bag Gambler står også Center for Ludomani og Børns Vilkår.

Danske Spil deltog i tilrettelæggelsen af kampagnen og støttede den økono-

misk.

Rådgivning for vindere

Danske Spil har tilknyttet to uvildige økonomiske eksperter, som tilbyder deres

hjælp til vindere af præmier på over 1,5mio. kr. Det er et led i Danske Spils

 ansvarlighedspakke og er med til at sikre, at den pludselige rigdom ikke giver

problemer for spillerne. For at sikre, at vinderne kender til tilbuddet, udfor-

mede Danske Spil i 2008 en pjece om rådgivningen og dens formål.

Information til spillerne om ludomani

Danske Spil har i foråret 2008 udsendt en revideret udgave af brochuren 

”Spiller du for meget?” til Danske Spils godt 3.700 forhandlere. Brochuren er

 placeret synligt i butikkerne sammen med Danske Spils kuponer. Samtidig er

den tilgængelig for spillerne via danskespil.dk. Brochuren angiver, hvad man

kan gøre, hvis pengespil er blevet et problem. Desuden indeholder den et

 telefonnummer til Hjælpelinjen, som Danske Spil i samarbejde med Center for

Ludomani har etableret på forsøgsbasis.

Trivselsmåling blandt medarbejderne

I marts gennemførte Danske Spil for tredje år i træk en trivselsmåling, som gav

medarbejderne mulighed for at udtrykke deres syn på arbejdspladsen og dens

ledere. På en skala fra 1 - 5 vurderede medarbejderne samlet Danske Spil til en

karakter på 4,08 - en stigning på 0,17 fra året før. 92 % af husets medarbejdere

svarede på spørgeskemaet.



Vi ved ikke, hvad der gemmer sig deroppe, men vi er kun 45 trin fra at være Danmarks bedste arbejdsplads.



31

Danmarks bedste arbejdsplads

Danske Spil deltog for første gang i 2008 i konkurrencen Danmarks bedste

 arbejdsplads og endte med en plads som nr. 46. Kun de 50 bedste virksomheder

bliver rangeret, og resultatet blev offentliggjort i Berlingskes Nyhedsmagasin.

Temablad om CSR

I juni modtog samtlige medarbejdere i Danske Spil en temaudgave af personale-

bladet På Spil om CSR. Her kunne medarbejderne læse om begrebet CSR, og 

de blev informeret om de CSR-initiativer, der var sat i gang i Danske Spil.

Møde med ex-ludoman

I februar 2008 holdt Danske Spil et temamøde for medarbejderne, hvor ex-

 ludomanen Morten Pedersen fortalte om sine problemer med at styre sit for-

brug af spil om penge. Morten Pedersen fortalte levende og detaljeret om de

elementer i spillene, der er særligt problematiske for mennesker, der har svært

ved at styre deres spilletrang.

Information til forhandlerne om ludomani

Spillerummet er Danske Spils forhandlerblad, som udsendes til samtlige ca.

3.700 forhandlere en gang om måneden. I Spillerummet, juli 2008, var der en

 tosidet artikel om Hjælpelinjen, hvor forhandlerne bl.a. blev informeret om

 risikoadfærd hos spillerne, som de skal være opmærksomme på. I Spillerum-

met, september 2008, havde Danske Spil indsat en plakat om ”Den ansvarlige

forhandler”, som opremser de grundlæggende retningslinjer, Danske Spil har

indført for at forhindre spilafhængighed. Derudover fremgår telefonnummeret

til Hjælpelinjen på bagsiden af hver eneste udgave af Spillerummet.



Kundepleje er en del af pensum, når Danske Spils forhandlere er på skolebænken.
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Nye etisk ansvarlige kontrakter til forhandlerne

Danske Spil har i 2008 udarbejdet en ansøgningsfolder. Det understreges i

 folderen, at Danske Spil lægger stor vægt på, at forhandlerne har et etisk an-

svar i forhold til at sælge spil. Interesserede potentielle forhandlere orienteres

således om Danske Spils etiske regler, inden de bliver forhandlere. I løbet af

sommeren 2008 har samtlige forhandlere fået en ny kontrakt.

Det fremgår af forhandlerkontrakten, at det forudsættes, at forhandleren 

ud viser etisk handlemåde i forbindelse med salg af Danske Spils produkter,

 således at ludomani kan undgås.

Undervisning på forhandlerskolerne

Alle forhandlere skal udpege en spilansvarlig, som skal gennemføre et 

obliga torisk grundkursus på én af Danske Spils to forhandlerskoler. På dette

 grundkursus undervises i produktkendskab, salg, kundepleje, etik og proble-

mer i relation til spilafhængighed. I undervisningen præsenteres endvidere

 folderen ”Spiller du for meget?”. 

I 2008 har Danske Spil udviklet et gratis e-lærings tilbud til forhandlernes

 øvrige ansatte. Ved at gennemføre kurset præsenteres kursisten for Danske

Spils etiske regler, og for at bestå kurset er der bl.a. en tvungen gennemgang 

af emnet spilafhængighed. Kurset er gennemført af over 2.000 forhandlere og

deres ansatte i 2008.

Kontakt til forhandlerne

Danske Spils 12 regionchefer besøger ca. 400 forhandlere om ugen. Regions-

cheferne kører efter en plan, men får Danske Spil kendskab til problemer - af

f.eks. etisk karakter - besøger regionschefen straks forhandleren for at tage 

en dialog med den ansvarlige. Endvidere er Danske Spils Forhandlercenter i 

telefonisk kontakt med forhandlerne ca. 2.500 gange om ugen. Via denne

 kontakt støttes og vejledes forhandlerne i for bindelse med bl.a. spørgsmål

 vedrørende spilafhængighed.



Hvis man ikke passer på, kan en telefonopringning fra Rusland afgøre en fodboldkamp på Fyn.
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Samarbejde med SØK

Danske Spil har siden 2005 løbende afholdt møder med Statsadvokaturen for

Særlig Økonomisk Kriminalitet (SØK) for at drøfte, om der er dele af Danske

Spils forretning, hvor der kunne være risiko for hvidvaskning af penge eller

anden form for økonomisk kriminalitet. Foranlediget af en række kritiske

 artikler i danske medier i foråret 2008 tog Danske Spil initiativ til to møder

med SØK. På møderne blev risikoen for hvidvaskning af penge gennem Danske

Spil diskuteret, og SØK tilkendegav, at Danske Spil har en høj sikkerhed på 

området, og at der  aldrig er konstateret problemer på området.

Samarbejde med UEFA om overvågning

Danske Spil har siden foråret 2005 deltaget aktivt i etableringen og driften af et

samarbejde om overvågning og udveksling af data mellem de statslige spille-

selskaber i Europa og Union of European Football Associations (UEFA). Euro-

pean Lotteries (EL), de nationale spilleselskaber og UEFA indgik den 14. juni

2005 en aftale om overvågning og udveksling af data. Formålet har været at

modarbejde aftalt spil i fodbold, styrke fodboldspillets integritet og bevare

 troværdigheden til de væddemål, der udbydes af spilleselskaberne. EL har

 arbejdet på et forbedret og mere effektivt overvågningssystem, som i 2008 har

fået hovedkvarter hos Danske Spil.

Samarbejde med DBU om hotline

I samarbejde med Dansk Boldspil Union (DBU) tog Danske Spil i 2008 initia-

tiv til en hotline, der har til formål at mindske risikoen for aftalt spil i dansk

fodbold. Alle kan ringe ind til DBU’s hotline og fortælle - også anonymt - hvis

de har nogle oplysninger, der peger i retning af aftalt spil. Sammen med DBU

har Danske Spil været med til planlægningen af denne hotline, og Danske Spil

deler finansieringen af den med DBU.



Sådan nogle her får også glæde af tipsmidlerne.



KPI’er for 2008

KPI’er (Key Performance Indicators) er nøgletal, der på udvalgte områder angiver,

om en virksomhed gør fremskridt på disse områder.

Lettere positiv presse

På presseområdet har Dansk Spil valgt at lade Infomedia vurdere, hvordan virk-

somheden er blevet omtalt i medierne i løbet af året. Infomedia anvender en PR-

score, og i 2008 blev Danske Spils score i gennemsnit + 24, mens den i 2007 blev 

+ 27. I begge tilfælde betegner Infomedia scoren som ”en lettere positiv omtale.”

Infomedia tilføjer i sin rapport for 2008, at 60 % af den samlede medieomtale for

Danske Spil i regnskabsåret var positiv, 31 % neutral og 9 % var negativ.

Socialt ansvarlig over gennemsnittet

I en imageundersøgelse fra 2008 (gennemført af analysebureauet nielsen blandt et

repræsentativt udsnit af befolkningen over 15 år) opnår Danske Spil en karakter på

3,5 på en skala fra 0 – 5 på udsagnet: ”Socialt ansvar – tager medansvar for de svage

i samfundet”. Til sammenligning lå Danske Spil i 2007 på en vurdering på 3,0 på

dette udsagn. Vurderingen på 3,5 betyder ifølge nielsen, at Danske Spil er rykket

signifikant på denne dimension, og at virksomheden nu ligger over gennemsnittet

i Danmark.

God forvaltning af spil

I samme undersøgelse svarer 58 % af de adspurgte ja til udsagnet: ”Danske Spil

forvalter spil på en god måde”. Til sammenligning svarede 47 % ja til samme ud-

sagn i en undersøgelse fra 2007.

Strengt reguleret spillemarked

I nielsens imageundersøgelse fra 2007 svarede 74 % af de adspurgte ja til udsagnet:

”Spillemarkedet skal være et strengt reguleret marked, hvor en del af overskuddet

går til velgørende formål, og hvor præmierne til spillerne er på niveau med i dag.”

I den tilsvarende undersøgelse fra 2008 svarer 76 % ja til samme udsagn.

1,6milliarder til glæde og gavn

Hvert år sender Danske Spil penge tilbage til samfundet i form af tipsmidlerne. 

I 2008 blev det til 1,6mia. kr. - svarende til 4,4mio. kr. om dagen. Pengene støtter

blandt andet spejdere, frivillige foreningsledere, musikere, dyre elskere, frilufts-

entusiaster, skoleelever og ufattelig mange andre. Tipsmidlerne er en del af det

overskud, som Danske Spil hvert år får fra spil. I dag fordeles pengene mellem

 ministerierne, der sender dem videre til idræts børnehaver, til Blindefonden, 

Pindsvinevennerne, Børns Vilkår og alt  muligt andet. 

De 1,6mia. kr. eller helt nøjagtigt 1.610mio. kr. fremkommer som udlodning fra

Danske Spil med 1.510mio. kr. tillagt 100mio. kr. i garantibetaling fra staten.
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Hovedtal og udlodningsfordeling 

Hovedtal (Mio. kr.)  2004 2005 2006 2007 2008

Resultatopgørelse
Spilleindtægter 9.730 9.866 10.591 11.179 10.955
Statsafgifter 1.172 1.186 1.243 1.283 1.252

Nettoomsætning 8.557 8.680 9.348 9.897 9.703
Præmier 5.626 5.721 6.294 6.810 6.637
Forhandlerprovision mv. 686 672 707 722 703

Overskud fra spil 2.245 2.286 2.346 2.364 2.364
Andre indtægter 45 41 44 48 53
Administrationsomkostninger 664 685 741 778 894

Resultat før finansielle poster 1.626 1.642 1.649 1.635 1.523
Finansielle poster 7 5 3 14 19

Årets resultat før skat 1.633 1.647 1.652 1.648 1.543
Skat af årets resultat - 3 1 - -1
Årets resultat før udlodning 1.633 1.644 1.651 1.648 1.543

Balance
Immaterielle anlægsaktiver 13 14 27 41 40
Materielle anlægsaktiver 238 250 271 332 471
Kortfristede aktiver 799 790 857 757 558
Egenkapital 197 197 197 197 197
Gældsforpligtelser 853 857 958 933 871

Nøgletal
Bruttospilleindtægt (BSI):
Spilleindtægter 9.730 9.866 10.591 11.179 10.955
Præmier 5.626 5.721 6.294 6.810 6.637

BSI (spilleindtægter fratrukket præmier) 4.104 4.145 4.296 4.369 4.318
BSI i procent af spilleindtægter 42,2 42,0 40,6 39,1 39,4

Gennemsnitligt antal ansatte omregnet til fuldtid 251 248 259 261 259

Forhandlerantal 3.806 3.837 3.793 3.757 3.723

Udlodningsfordeling (Mio. kr.)  2004 2005 2006 2007 2008

Kulturministeriet 66,44 %     1.047 1.063 1.077 1.074 1.003
Undervisningsministeriet 12,67 %     200 203 205 205 191
Miljøministeriet 3,39 %     53 54 55 55 51
Socialministeriet 10,42 %     164 167 169 168 157
Indenrigs- og Sundhedsministeriet 2,95 %     47 47 48 48 45
Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling 0,39 %   6 6 6 6 6
Finansministeriet 3,74 %     59 60 61 60 56

Udlodning i alt 1.576 1.599 1.620 1.617 1.510
Statsafgifter     1.172 1.186 1.243 1.283 1.252
Udlodning til Færøerne     10 9 9 9 10
Udlodning til Grønland     22 22 22 22 23
Overførsel til staten     24 13 - - -

Koncern i alt 2.806 2.830 2.894 2.931 2.795
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Hovedaktivitet
Danske Spil koncernen har som tidligere år for-
anstaltet spil, lotterier og væddemål samt anden
virksomhed i forbindelse hermed. 

Omsætning
Danske Spil koncernens omsætning udgjorde i
2008 11,0mia. kr. Koncernens omsætning faldt godt
200mio. kr. i forhold til året før, hvilket svarer til
en tilbagegang på 2,0 %. Nedgangen i koncernens
omsætning kan henføres til et fald i salget hos for-
handlerne på 200mio. kr., en stigning i salget via
danskespil.dk på 189mio. kr. og et fald i omsætnin-
gen i Dansk Automatspil på 236mio. kr.

Resultat
Årets resultat blev 1.543mio. kr., hvilket ikke har
indfriet forventningerne. Årets resultat er faldet
med 105mio. kr. eller 6,4 % i forhold til året før.

Der blev i forbindelse med aflæggelsen af kvartals-
rapport pr. 30. september 2008 udmeldt en forven-
tet omsætning i underkanten af 11,5mia. kr. og et
resultat i niveauet 1,5-1,6mia. kr. Udviklingen skal
ses i lyset af de generelle ændringer i konjunktu-
rerne i løbet af 2008.

Samfundsmæssige overskud
Det samfundsmæssige overskud af Danske Spils
aktiviteter består af overskud til udlodning på 1.543
mio. kr.  og statsafgifter på 1.252mio. kr. i alt 2.795
mio. kr. I 2007 udgjorde det samfundsmæssige
overskud 2.931mio. kr.

Forventninger til 2009
Danske Spils hovedudfordring er at fastholde
 markedsandel og indtjening samt at styrke posi -
tionen som danskernes foretrukne spiludbyder.
Koncernens samlede omsætning forventes på
 baggrund af de opnåede resultater i 2008 at ligge i
intervallet 10,5-11,5mia. kr. i 2009, og årets resultat
forventes i intervallet 1,4-1,5mia. kr.

Danske Spil er i 2008 blevet bekendt med, at for-
handlerprovision som følge af kendelser fra såvel

Ledelsesberetning

EF-domstolen som Landskatteretten ikke er om-
fattet af momsfritagelsen for spil. Danske Spil
 afventer de nærmere retningslinjer om moms-
pligtens ikrafttræden.

Moms på provision er ikke indregnet i ovenstå-
ende forventninger for 2009, men såfremt moms-
pligten indtræffer i 2009, vil det have en markant
indflydelse på Danske Spil koncernens resultat.

Begivenheder indtruffet efter den 
31. december 2008
Der er ikke i perioden fra regnskabsårets afslut-
ning til aflæggelsen af årsrapporten indtruffet for-
hold, som vurderes at have væsentlig indflydelse
på vurderingen af årsrapporten.

Medarbejdere og vidensressourcer
Koncernen havde ved udgangen af året 277med -
arbejdere, fordelt med 236 i Danske Spil A/S og 41
i Dansk Automatspil A/S. På fuldtidsbasis udgør
det samlede medarbejderantal 259. Personaleom-
sætningen udgjorde 16 % i 2008.

Miljøforhold
Danske Spil vurderer i sine indkøb, ved materiale-
valg i forbindelse med vedligeholdelse af ejendom-
men samt ved energiforbruget, de miljømæssige
forhold og påvirkninger. Det er virksomhedens
 opfattelse, at dens aktiviteter kun i begrænset
 omfang påvirker miljøet.

Usædvanlige forhold, usikkerheder 
og særlige risici
Der er i regnskabsåret og frem til regnskabsaf-
læggelsen ikke indtruffet usædvanlige forhold, og
 selskabet har ikke påtaget sig særlige risici. Regn -
skabsudarbejdelsen har ikke været forbundet med
væsentlig usikkerhed i relation til indregning og
måling.

Finanskalender
Bestyrelsen har i 2008 afholdt seks møder, og for
2009 er der planlagt seks bestyrelsesmøder. 
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Ledelsespåtegning

Vi har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 

1. januar - 31. december 2008 for Danske Spil A/S. 

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med International Financial

 Reporting Standards som godkendt af EU og yderligere danske oplysningskrav

til årsrapporten. 

Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, således at årsrap -

porten giver et retvisende billede af koncernens og moderselskabets aktiver,

passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2008 samt af resultatet af kon-

cernens og moderselskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 

1. januar - 31. december 2008.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

København, den 19. februar 2009

Direktion

H. C. Madsen /Allan Wahlstrøm
adm. direktør CFO

Bestyrelse

Niels Oluf Kyed Søren Møller
formand næstformand

Stig Andersen Peder Bisgaard

Jan Eriksen Susanne T. Gruno

Allan Hansen Kim Mørch Jacobsen 

Lars Johansen Per Bach Jørgensen 

Klaus Keite Steen Kyed 

Dorthe Dalby Nielsen Niels Nygaard

Christian Stengaard

Påtegninger
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Til aktionærerne i Danske Spil A/S

Vi har revideret årsrapporten for Danske Spil A/S

for regnskabsåret 2008  omfattende ledelsespåteg-

ning, ledelsesberetning, resultatopgørelse, balan-

ce, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse

og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. 

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med

International  Financial Reporting Standards som

godkendt af EU og yderligere danske  oplysnings -

krav til årsrapporten.

Ledelsens ansvar for årsrapporten

Ledelsen har ansvaret for at udarbejde og aflægge

en årsrapport, der giver et retvisende billede i

overensstemmelse med International Financial

Reporting Standards som godkendt af EU og yder-

ligere danske oplysningskrav til årsrapporten. Det-

te ansvar omfatter udformning, implementering

og opretholdelse af interne kontroller, der er rele-

vante for at udarbejde og aflægge en årsrapport,

der giver et retvisende billede uden væsentlig fej l -

information, uanset om  fejlinformationen skyldes

besvigelser eller fejl, samt valg og anvendelse af

en hensigtsmæssig regnskabspraksis og udøvelse

af regnskabsmæssige skøn, som er rimelige efter

omstændighederne. 

Revisors ansvar og den udførte revision

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om års-

rapporten på grundlag af vores revision. Vi har

udført vores revision i overensstemmelse med

danske  revisionsstandarder. Disse standarder kræ-

ver, at vi lever op til etiske krav samt planlægger

og udfører revisionen med henblik på at opnå høj

grad af sikkerhed for, at årsrapporten ikke inde-

holder væsentlig fejlinformation. 

En revision omfatter handlinger for at opnå revi-

sionsbevis for de beløb og  oplysninger, der er an-

ført i årsrapporten. De valgte handlinger afhænger

af  revisors vurdering, herunder vurderingen af ri-

sikoen for væsentlig fejlinformation i årsrappor-

ten, uanset om fejlinformation skyldes besvigelser

eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor

interne kontroller, der er relevante for selskabets

udarbejdelse og aflæggelse af en årsrapport, der

giver et retvisende billede, med henblik på at ud-

forme revisionshandlinger, der er passende efter

omstændighederne, men ikke med det formål at

udtrykke en konklusion om  effektiviteten af sel-

skabets interne kontrol. Revisionen omfatter end-

videre  stillingtagen til, om den af ledelsen anvend-

te regnskabspraksis er passende, om de af ledelsen

udøvede regnskabsmæssige skøn er rimelige samt

en vurdering af den samlede præsentation af års-

rapporten.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisions-

bevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for

vores konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsrapporten giver et

retvisende billede af koncernens og moderselska-

bets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.

december 2008 samt af resultatet af koncernens

og moderselskabets aktiviteter og pengestrømme

for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2008 i

overensstemmelse med International Financial

Reporting Standards som godkendt af EU og yder-

ligere danske oplysningskrav til årsrapporten.

København, den 19. februar 2009

Ernst & Young
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab

Leif Shermer Bent Jensen
statsautoriseret revisor statsautoriseret revisor

Den uafhængige revisors påtegning
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Omsætning

Danske Spil koncernens omsætning udgjorde

10.955mio. kr. i 2008, hvilket svarer til et fald på

224mio. kr.  eller 2,0 % i forhold til 2007. Dette

fald kan henføres til en stigning i omsætningen i

Danske Spil A/S på 12mio. kr. og et fald i omsæt-

ningen i Dansk Automatspil A/S på 236mio. kr.

I Danske Spil A/S er omsætningsstigningen

 realiseret via en nedgang på talspil og instantspil

og en fremgang på videnspil.

Omsætningen for talspil faldt med 4,7 % og blev 

i 2008 på i alt 4.805mio. kr. mod 5.040mio. kr. i

2007. Talspillene udgør 44 % af koncernens sam-

lede omsætning. Lottospillene i form af Lotto og

Onsdags Lotto er det absolut største brand med

en andel på 35 % af den samlede omsætning i

 koncernen.

Instantspil bidrager til koncernens samlede om-

sætning med 906mio. kr. i 2008mod 941mio. kr. 

i 2007, hvilket svarer til et fald på 3,5 %. Instant-

spillene udgør 8 % af koncernens samlede omsæt-

ning.

Videnspil omsatte for 3.046mio. kr. i 2008mod

2.764mio. kr. i 2007, hvilket er en stigning på 

10,2 %. Videnspillene udgør 28 % af den samlede

omsætning.

Danske Spils andel af koncernens omsætning

 udgjorde 80 % i 2008.

I Dansk Automatspil A/S udgjorde omsætningen

2.198mio. kr. på spilleautomater, svarende til 20 %

af koncernens samlede omsætning i 2008.

Præmier

Koncernen har i 2008 udbetalt præmier for i alt

6.637mio. kr., svarende til en gennemsnitlig til -

bagebetalingsprocent på 60,6. I 2007 blev der

Regnskabsberetning

 udbetalt præmier for 6.810mio. kr., og tilbage-

betalingsprocenten var 60,9.

På baggrund af ændrede spilleregler er ørefonden,

som indeholder øreafrundinger af præmier og

uafhentede præmier, i året indtægtsført under

præmier med 49mio. kr. Posten har tidligere år

været indeholdt i posten anden gæld.

I Danske Spil er præmiernes andel af omsæt-

ningen opgjort til 55,2 %. For Oddset har tilbage-

betalingen i form af præmier udgjort 71,6 %mod

71,7 % i 2007. I Dansk Automatspil A/S er tilbage-

betalingen på 82 %.

Provisioner

Forhandlerprovisionen, provisionen til de danske

væddeløbsbaner og betaling af provision for spil-

leomsætningen til de svenske væddeløbsbaner er

for 2008 opgjort til i alt 703mio. kr. mod 722mio.

kr. i 2007. Provisioner har udgjort 6,4 % af koncer-

nens samlede omsætning, hvilket er et mindre fald

i forhold til 2007.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter på i alt 53mio. kr. fordeler

sig med 38mio. kr. i Danske Spil og 16mio. kr. i

Dansk Automatspil. Posten omfatter blandt andet

en række betalinger fra koncernens forhandlere

og huslejeindtægter.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger udgjorde for kon-

cernen 653mio. kr. i 2008, hvilket var en stigning

på 79mio. kr. eller 14 % i forhold til 2007. I posten

indgår markedsføringsomkostninger, it-omkost-

ninger, egentlige fremstillingsomkostninger,

 herunder produktionen af tv-transmission fra

 hestevæddeløb, porto og fragt samt ekstern

 assistance som de største poster.
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Andre eksterne omkostninger udgjorde i Danske

Spil A/S 602mio. kr., svarende til en stigning på 

81mio. kr. eller knap 16 % i forhold til 2007, mens

omkostningerne i Dansk Automatspil udgjorde

knap 51mio. kr., svarende til et fald på knap 3mio.

kr. eller 5 % i forhold til 2007.

I forhold til den samlede spilleomsætning er

 andre eksterne omkostninger opgjort til 6,0 %,

hvilket er en stigning i forhold til 2007, hvor 

andre eksterne omkostninger udgjorde 5,1 % af

den  samlede spilleomsætning.

Der er i året forbrugt 58,4mio. kr. vedrørende 

it-relaterede projekter, navnlig inden for spil. Af

det samlede forbrug er 15,6mio. kr. aktiveret.

Personaleomkostninger

Danske Spil koncernens personaleomkostninger

steg knap 9mio. kr. eller 6 % til 154mio. kr., mod

146mio. kr. i 2007. Udviklingen i personaleom-

kostningerne i Danske Spil er en stigning på 6

mio. kr. og en stigning på en knap 3mio. kr. i

Dansk Automatspil.

I forhold til den samlede spilleomsætning er

 personaleomkostningerne opgjort til 1,4 %, hvilket

er en mindre stigning i forhold til 2007.

Afskrivninger

De samlede afskrivninger på bygninger, maskiner

og inventar samt leasingaktiver er opgjort til 87

mio. kr. mod 59mio. kr. i 2007. Afskrivninger på

leasede aktiver udgør 28mio. kr. mod 25mio. kr. i

2007.

Stigningen i de samlede afskrivninger er påvirket

af afskrivninger på de nye forhandlerterminaler,

der blev indkøbt i 2008.

Finansielle poster

De finansielle indtægter og omkostninger er netto

opgjort til en indtægt på 19mio. kr. i 2008mod en

indtægt på 14mio. kr. i 2007. Af de samlede likvi-

de beholdninger er der opnået et afkast på 5,2 %

mod 3,9 % året før.

Til pleje af likviditeten har koncernen en obliga-

tionsportefølje. Porteføljen repræsenterede ved

udgangen af 2008 en dagsværdi på 411mio. kr. og

gav et afkast på 5,5 % i 2008. De samlede likvide

beholdninger, inklusive finansielle aktiver, der

 måles til dagsværdi via resultatopgørelsen, ud-

gjorde ultimo 2008 i alt 450mio. kr.

Skat af årets resultat

Danske Spil A/S er friholdt for indkomstskat,

hvorimod Dansk Automatspil A/S er skattepligtig.

På baggrund af det opnåede resultat i Dansk Auto-

matspil A/S, hvor der er realiseret et underskud

på 6 mio. kr. før skat og efter fradrag af udlodning,

er skatten af årets indkomst inklusive efterregule-

ring af tidligere afsat skat beregnet til en indtægt

på 1/2mio. kr.

Årets resultat

Danske Spil koncernen realiserede i 2008 et resul-

tat på 1.543mio. kr. og betalte statsafgifter mv. på i

alt 1.252mio. kr. I 2007 var resultatet på 1.648mio.

kr. og statsafgifterne 1.283mio. kr. Der er således

tale om et samlet fald i koncernens resultat og

 betaling af statsafgifter på i alt 136mio. kr.

Udviklingen i Dansk Automatspil har ikke været

gunstig. Således tegner selskabet sig for en ned-

gang på 33mio. kr. i Danske Spils resultat i forhold

til 2007. Nedgangen fremkommer i form af, at re-

sultatet af kapitalandele er faldet med 22mio. kr.

og afgiftsnedslaget med 11mio. kr.
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Årets resultat på 1.543mio. kr. efter statsafgifter

lever ikke op til forventningerne, som de blev ud-

trykt i årsrapporten for 2007. Her blev et resultat

omkring 1,6mia. kr. angivet, og i kvartalsrapporten

pr. 30. september 2008 blev resultatet nedjusteret

til en forventning i niveauet 1,5-1,6mia. kr. Ned-

gangen i indtjeningen i forhold til forventninger-

ne, som de kom til udtryk i årsrapporten for 2007,

kan altovervejende henføres til en nedgang i

 konjunkturerne, der har resulteret i en svigtende

omsætningsudvikling.

Udlodning

Bestemmelserne om udlodning af midler fra Dan-

ske Spil A/S er fastlagt i ”lov om visse spil, lotteri-

er og væddemål”. Ifølge lovens bestemmelser er

der et maksimum for den årlige udlodning af over-

skud efter fradrag af overskuddet fra spil, der fore-

går i Grønland og Færøerne. Det maksimale ud-

lodningsbeløb for 2008 er på 1.710mio. kr., hvortil

kommer halvdelen af den indtjening, som over-

skuddet måtte overstige den maksimale udlod-

ning. Det resterende beløb tilfalder staten.

Koncernens samlede overskud er for året 2008

opgjort til 1.543mio. kr. Efter en udlodning til

Grønland og Færøerne på henholdsvis 23mio. kr.

og 10mio. kr., svarende til overskuddet af det spil,

der er foregået i Grønland og Færøerne i 2008, er

der 1.510mio. kr. til udlodning til Danske Spils

overskudsmodtagere. Hertil kommer halvdelen af

forskellen mellem den faktiske udlodning og det

maksimale udlodningsbeløb. Beløbet betales af

staten. I 2007 var udlodningen fra Danske Spil til

overskudsmodtagerne på 1.617mio. kr. De samle-

de statsafgifter er for 2008 opgjort til 1.252mio. kr.

mod 1.283mio. kr. i 2007.

Bestyrelsen foreslår, at der for regnskabsåret 2008

udbetales 6 % i udbytte svarende til 30 t.kr.

Balancen

Danske Spil koncernens balancesum udgjorde

1.068mio. kr. ved udgangen af 2008mod 1.130

mio. kr.  ved udgangen af 2007.

Koncernens langfristede aktiver består af imma-

terielle og materielle aktiver for 510mio. kr.,

 bestående af immaterielle aktiver i form af good-

will samt materielle aktiver i form af bygninger,

maskiner og inventar. Stigningen i posten drifts-

materiel og inventar kan henføres til investeringen

i de nye forhandlerterminaler.

I koncernens kortfristede aktiver på i alt 558mio.

kr. er de største enkeltposter finansielle aktiver,

der måles til dagsværdi via resultatopgørelsen

med 411mio. kr., likvide beholdninger med 40

mio. kr. og tilgodehavender hos forhandlere mv.

med 104mio. kr.

Koncernens passivside er sammensat af kortfristet

gæld på 744mio. kr., langfristet gæld på 127mio.

kr.  samt egenkapital på 197mio. kr.

Egenkapital

Koncernens samlede egenkapital er ved udgangen

af 2008 opgjort til 197mio. kr., hvilket er uændret i

forhold til ultimo 2007.

Den samlede kapital i Danske Spil koncernen er

fordelt således: 0,5mio. kr. i aktiekapital og 196,1

mio. kr. i reservefond.
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Resultatopgørelse (1. januar - 31. december)

Note Koncern Danske Spil A/S

(1.000 kr.) 2007 2008 2007 2008

Spilleindtægter 11.179.095 10.955.221 8.744.693 8.757.096

Statsafgifter 1.282.577 1.251.736 1.143.115 1.125.444

Nettoomsætning 9.896.518 9.703.485 7.601.579 7.631.652

Præmier 6.810.500 6.636.947 4.814.290 4.834.485

Forhandlerprovision mv. 721.941 702.674 597.180 582.678

Overskud fra spil 2.364.077 2.363.864 2.190.109 2.214.488

24 Andre driftsindtægter 48.258 53.209 37.560 38.056

Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder 0 0 16.031 -6.440

25 Overførsel fra Dansk Automatspil A/S
vedrørende afgiftsnedsættelse 0 0 67.180 56.539

28 Andre eksterne omkostninger 573.148 652.531 520.596 602.019

26 Personaleomkostninger 145.839 154.427 133.180 139.043

27 Afskrivninger 58.826 86.745 27.647 43.936

Resultat før finansielle poster 1.634.521 1.523.369 1.629.456 1.517.647

28 Finansielle indtægter 36.855 43.819 36.553 43.804

28 Finansielle omkostninger 22.979 24.605 17.612 18.368

Årets resultat før skat 1.648.397 1.542.583 1.648.397 1.543.083

29 Skat af årets resultat 0 -500 0 0

Årets resultat/total indkomst 1.648.397 1.543.083 1.648.397 1.543.083

Udlodning

Udlodning til Færøerne 9.347 9.516

Udlodning til Grønland 22.279 23.179

Foreslået udbytte 6% (6%) 30 30

Anvendt til overskudsudlodning 1.616.741 1.510.358

10 I alt anvendt 1.648.397 1.543.083
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Balance (pr. 31. december)

Note Koncern Danske Spil A/S

Aktiver (1.000 kr.) 2007 2008 2007 2008

Goodwill 40.672 39.679 0 0

11 Immaterielle anlægsaktiver 40.672 39.679 0 0

Grund og bygning 147.624 144.657 147.624 144.657

Driftsmateriel og inventar 170.152 309.953 46.170 192.113

Indretning af lejede lokaler 4.723 4.392 0 0

Forudbetaling for materielle anlægsaktiver 9.499 11.759 807 10.116

12 Materielle anlægsaktiver 331.998 470.761 194.601 346.885

13 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder 0 0 50.000 43.560

Finansielle anlægsaktiver i alt 0 0 50.000 43.560

Langfristede aktiver 372.670 510.440 244.601 390.446

14 Varebeholdninger 961 974 936 936

15 Tilgodehavender for salg og tjenesteydelser 79.037 55.759 71.005 49.266

Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder 0 0 21.893 4.830

16 Andre tilgodehavender 21.688 20.356 12.290 10.943

Periodeafgrænsningsposter 25.042 29.973 16.163 21.219

Tilgodehavender 125.767 106.089 121.352 86.258

17 Finansielle aktiver, der måles til dagsværdi 
via resultatopgørelsen 511.236 410.932 511.236 410.932

18 Likvide beholdninger 119.070 39.562 119.070 39.562

Kortfristede aktiver 757.033 557.557 752.593 537.688

Aktiver 1.129.703 1.067.997 997.194 928.135
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Note Koncern Danske Spil A/S

Passiver (1.000 kr.) 2007 2008 2007 2008

19 Aktiekapital 500 500 500 500

20 Reservefond 196.100 196.100 196.100 196.100

10 Overført resultat 30 30 30 30

Egenkapital 196.630 196.630 196.630 196.630

22 Finansielle leasingforpligtelser 78.404 61.466 0 0

21 Skyldige præmier 73.966 65.495 73.966 65.495

Langfristede gældsforpligtelser 152.370 126.961 73.966 65.495

22 Kortfristet del af finansielle leasingforpligtelser 29.735 25.605 0 0

Gæld til kreditinstitutter 4.469 175.166 0 140.030

Forudbetalinger fra kunder 44.795 38.385 44.795 38.385

Leverandørgæld 73.096 47.763 66.559 42.808

21 Skyldige præmier 293.374 299.605 293.374 299.605

Anden gæld 220.066 154.828 206.702 142.128

Resultatudlodning 115.167 3.053 115.167 3.053

Kortfristede gældsforpligtelser 780.703 744.405 726.598 666.009

Gældsforpligtelser 933.073 871.366 800.564 731.504

Passiver 1.129.703 1.067.997 997.194 928.135

23 Finansielle aktiver og forpligtelser

24 Finansielle risici

25 Eventualforpligtelser

27 Nærtstående parter
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Egenkapitalopgørelse (pr. 31. december)

Koncern

Aktie- Reserve- Overført Egenkapital
(1.000 kr.) kapital fond resultat i alt

Egenkapital 1.1.07 500 196.100 30 196.630

Årets resultat/total indkomst 1.648.397 1.648.397

Nettoindtægter i alt 1.648.397 1.648.397

Udlodning til Færøerne 9.347 9.347

Udlodning til Grønland 22.279 22.279

Foreslået udbytte 6 % (6 %) 30 30

Anvendt til overskudsudlodning 1.616.741 1.616.741

Egenkapital 31.12.07/1.1.08 500 196.100 30 196.630

Årets resultat/total indkomst 1.543.083 1.543.083

Nettoindtægter i alt 1.543.083 1.543.083

Udlodning til Færøerne 9.516 9.516

Udlodning til Grønland 23.179 23.179

Foreslået udbytte 6 % (6 %) 30 30

Anvendt til overskudsudlodning 1.510.358 1.510.358

Egenkapital 31.12.08 500 196.100 30 196.630
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Danske Spil A/S

Aktie- Reserve- Overført Egenkapital
(1.000 kr.) kapital fond resultat i alt

Egenkapital 1.1.07 500 196.100 30 196.630

Årets resultat/total indkomst 1.648.397 1.648.397

Nettoindtægter i alt 1.648.397 1.648.397

Udlodning til Færøerne 9.347 9.347

Udlodning til Grønland 22.279 22.279

Foreslået udbytte 6 % (6 %) 30 30

Anvendt til overskudsudlodning 1.616.741 1.616.741

Egenkapital 31.12.07/1.1.08 500 196.100 30 196.630

Årets resultat/total indkomst 1.543.083 1.543.083

Nettoindtægter i alt 1.543.083 1.543.083

Udlodning til Færøerne 9.516 9.516

Udlodning til Grønland 23.179 23.179

Foreslået udbytte 6 % (6 %) 30 30

Anvendt til overskudsudlodning 1.510.358 1.510.358

Egenkapital 31.12.08 500 196.100 30 196.630
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Pengestrømsopgørelse (1. januar - 31. december)

Koncern Danske Spil A/S

(1.000 kr.) 2007 2008 2007 2008

Indtægter i alt 11.179.095 10.955.221 8.744.693 8.757.096

Statsafgifter 1.282.577 1.251.736 1.143.115 1.125.444

Nettoomsætning 9.896.518 9.703.485 7.601.579 7.631.652

Præmier og forhandlerprovision mv. 7.532.441 7.339.621 5.411.470 5.417.164

Overskud fra spil 2.364.077 2.363.864 2.190.109 2.214.488

Andre driftsindtægter 48.258 53.209 37.560 38.056

Andre eksterne omkostninger 573.148 652.531 520.596 602.019

Personaleomkostninger 145.839 154.427 133.180 139.043

Ydelse på leasingforpligtelser -32.648 -33.409 -3.271 0

Ændringer i varebeholdninger -364 -13 -363 0

Ændringer i tilgodehavender 68.039 25.606 66.923 24.991

Ændringer i kreditorer -108.936 -77.125 -110.259 -76.575

Pengestrømme fra drift før finansielle poster 1.619.439 1.525.175 1.526.923 1.459.898

Renteindbetalinger 38.603 37.891 38.300 37.875

Renteudbetalinger mv. -18.499 -20.259 -17.553 -18.368

Betalt selskabsskat -536 268 0 0

Pengestrømme fra driftsaktivitet 1.639.007 1.543.075 1.547.670 1.479.406

Anlægsinvesteringer -87.211 -238.385 -46.428 -216.620

Udlodning fra tilknyttede virksomheder 0 0 21.822 16.031

Overførsel vedrørende afgiftsnedslag 0 0 67.180 56.539

Køb og salg mv. af finansielle aktiver, 
der måles til dagsværdi via resultatopgørelsen -20.844 100.304 -20.844 100.304

Pengestrømme fra investeringsaktivitet -108.055 -138.082 21.730 -43.747

Resultatudlodning mv. -1.586.586 -1.655.197 -1.586.586 -1.655.197

Kortfristet gæld til kreditinstitutter 4.469 170.697 0 140.030

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet -1.582.116 -1.484.501 -1.586.586 -1.515.167

Ændring i likvider -51.165 -79.508 -17.186 -79.508

Likvider primo 170.234 119.070 136.256 119.070

Likvider ultimo 119.070 39.562 119.070 39.562
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Herudover har IASB vedtaget yderligere en række nye og
 ændrede standarder samt fortolkningsbidrag, der ikke er
 relevante for virksomheden og ikke vil få indvirkning på
 årsrapporten. 

Koncernregnskab
Koncernregnskabet omfatter Danske Spil A/S samt datter -
virksomheder, hvori Danske Spil A/S direkte eller indirekte
besidder mere end halvdelen af stemmerettighederne eller 
på anden måde har bestemmende indflydelse.

Konsolideringsprincipper
Koncernregnskabet udarbejdes på baggrund af regnskabet for
Danske Spil A/S og dets dattervirksomhed Dansk Automatspil
A/S. Udarbejdelsen af koncernregnskabet sker ved sammen-
lægning af regnskabsposter af ensartet karakter.

De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen,
 udarbejdes i overensstemmelse med moderselskabets regn-
skabspraksis. 

Ved konsolideringen foretages eliminering af koncerninterne
indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellem-
værender, udlodning og udbytter samt realiserede og urealise-
rede fortjenester og tab ved transaktioner mellem de
 konsoliderede virksomheder.

Virksomhedssammenslutning
Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes i
 koncernregnskabet fra anskaffelsestidspunktet. Solgte eller
 afviklede virksomheder indregnes i den konsoliderede
 resultatopgørelse frem til afståelsestidspunktet. Sammen-
ligningstal korrigeres ikke for nyerhvervede, solgte eller
 afviklede virksomheder.

Ved køb af nye virksomheder anvendes overtagelsesmetoden,
hvorefter de nyindkøbte virksomheders identificerbare
 aktiver, forpligtelser og eventualforpligtelser måles til dags-
værdi på overtagelsestidspunktet.

Kostprisen på en virksomhed består af dagsværdien af det
 erlagte vederlag tillagt de omkostninger, der direkte kan  hen -
føres til virksomhedsovertagelsen. Positive forskelsbeløb
(goodwill) mellem kostprisen for den erhvervede virksomhed
og dagsværdien af de overtagne aktiver, forpligtelser og even-
tualforpligtelser indregnes som et aktiv under immaterielle
aktiver og testes minimum en gang årligt for værdiforringelse.
Hvis den regnskabsmæssige værdi overstiger dets genindvin-
dingsværdi foretages der nedskrivning til den lavere
 genindvindingsværdi.

Koncerninterne fusioner
Fusioner inden for koncernen behandles efter sammenlæg-
ningsmetoden og sammenligningstal korrigeres i overens-
stemmelse hermed.

Omregning af fremmed valuta
Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første ind -
regning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, 
der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på

Noter

1Anvendt regnskabspraksis

Generelt
Årsrapporten for 2008 for Danske Spil A/S, der omfatter
 årsregnskab for moderselskabet og koncernen, er aflagt i over-
ensstemmelse med International Financial Reporting Standards,
IFRS,  som godkendt af EU og yderligere danske oplysningskrav
til årsrapporter for regnskabsklasse D, jævnfør IFRS-bekendtgø-
relsen udstedt i henhold til årsregnskabsloven, samt regelsættet
for statslige aktieselskaber.

Årsrapporten aflægges i danske kroner, der er koncernens funk-
tionelle og primære valuta.

Årsrapporten er aflagt på basis af historiske kostpriser, bortset
fra visse finansielle instrumenter, der måles til dagsværdi.

Indarbejdelse af nye og ændrede standarder samt
 fortolkningsbidrag
I årsrapporten for 2008 er indarbejdet de af IASB vedtagne
standarder og fortolkningsbidrag med ikrafttræden i regnskabs-
året 2008, herunder:
• Ændring af IAS 39 og IFRS 7
– Reklassifikation af finansielle aktiver
• IFRIC 11 – IFRS 2
– Aktiebaseret vederlæggelse i koncernforhold
• IFRIC 12 – Servicekoncessioner

De vedtagne standarder og fortolkningsbidrag er ikke relevante
for virksomheden og har derfor ikke haft indvirkning på årsrap-
porten.

Nye og ændrede standarder og fortolkningsbidrag, 
der endnu ikke er trådt i kraft
IASB har vedtaget en række nye standarder, ændringer til
 eksisterende standarder og fortolkningsbidrag, der endnu  ikke
er trådt i kraft i EU, men har ikrafttræden i regnskabsårene 
2009 og 2010. Nedenstående standarder, ændringer og fortolk-
ningsbidrag kan få indvirkning for Danske Spil.
• Ændringen til IAS 1 om præsentation af årsrapporten, der 
alene vil medføre en ændring i præsentationen af virksom-
hedens totalindkomst (Ikrafttræden 1. januar 2009)
• IFRS 8 om segmentoplysninger, der kan få betydning for 
virksomhedens segmentoplysninger i note 3
(Ikrafttræden 1. januar 2009)
• IAS 27 (A) om kapitalandele, hvor nye regler for indregning 
af udbytter kan få fremadrettet betydning for udbytte -
indregning fra dattervirksomheder og associerede
 virksomheder (Ikrafttræden 1. januar 2009)
• IFRS 3 (R) om virksomhedssammenslutninger, der kan få
 betydning for fremtidige virksomhedssammenslutninger
(Ikrafttræden 1. juli 2009)
• IAS 27 (R) om køb og salg af ejerandele i dattervirksom -
heder, som kan få betydning for fremtidige køb og salg af
 ejerandele (Ikrafttræden 1. juli 2009)

Danske Spil forventer at implementere ovenstående, når de har
ikrafttræden.
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 betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel
post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed
valuta, omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mel-
lem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for
 tilgodehavendets eller gældens opståen eller indregning i
 seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under
 finansielle indtægter og omkostninger.

Afledte finansielle instrumenter
Der anvendes finansielle instrumenter i form af valutatermins-
kontrakter til afdækning af koncernens kommende  betalinger i
udenlandsk valuta. Afledte finansielle instrumenter indregnes
første gang i balancen til kostpris og måles  efterfølgende til
dagsværdi. 

Obligationer solgt som led i salgs- og tilbagekøbsforretninger
(repo-aftaler) betragtes regnskabsmæssigt som optagelse af et
lån og indregnes i balancen som gæld til kreditinstitutter. Den
regnskabsmæssige værdi af solgte obligationer med tilbage-
købspligt er oplyst i noten vedrørende finansielle aktiver, der
måles til dagsværdi via resultatopgørelsen.

RESULTATOPGØRELSE

Spilleindtægter
Indtægterne fra spil indregnes i resultatopgørelsen, såfremt
spillebegivenheden er afsluttet inden årets udgang. 

Statsafgifter
Danske Spil A/S betaler en statsafgift på 16 % af omsætningen
fra de spil, hvor præmiebetalingen udgør en på forhånd fastlagt
procentdel af omsætningen. For øvrige spil - væddemål - bereg-
nes statsafgiften med mellem 11 % og 30 % af omsætningen, fra-
trukket præmier og præmieafgift.

Dansk Automatspil A/S betaler en afgift på 40 % stigende til 
70 % af omsætningen, fratrukket præmier - bruttospilleindtæg-
ten. Ved udlodning til Danske Spil A/S er det muligt at opnå et
 nedslag med 95 % af den del af afgiften, der overstiger 30 % af
bruttospilleindtægten. 

Der betales endvidere en afgift på 1 % af bruttospilleindtægten
til behandling og forskning i spilafhængighed.

Præmier
Præmier udgiftsføres, når spillebegivenheden er afsluttet.
 Uafhentede præmier tilbageføres på tidspunktet for forældelse
jævnfør spillereglerne for de enkelte spil.

Andre driftsindtægter
Posten andre driftsindtægter omfatter en række betalinger 
fra koncernens forhandlere, huslejeindtægter samt diverse
 provisioner mv.

Andre eksterne omkostninger
I posten indgår blandt andet markedsføringsomkostninger, 
it-omkostninger, fremstillingsomkostninger, porto og fragt.

Personaleomkostninger
Udover direkte lønomkostninger indgår pensionsindbeta-
 linger, sociale bidrag mv.

Finansielle indtægter og omkostninger
Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, 
kursgevinster og -tab vedrørende gæld og transaktioner i
fremmed valuta samt hermed forbundne omkostninger i
 tilknytning til finansielle transaktioner.

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder desuden
dagsværdireguleringer af finansielle aktiver, der måles til
dagsværdi via resultatopgørelsen, idet aktiverne er anskaffet
for at generere fortjeneste gennem kurssvingninger og mar -
giner.

Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder
I Danske Spils resultatopgørelse indregnes udlodning/ned-
skrivning fra  tilknyttede virksomheder i det regnskabsår, ud-
lodningen/nedskrivningen  vedrører.

Idet Danske Spil A/S - overfor overskudsmodtagerne - er for-
pligtet til at udlodde koncernens samlede resultat indregnes
årets regnskabsmæssige resultat fra dattervirksomheden
Dansk Automatspil A/S til fulde frem for det selskabsretslige
udbytte, for at opnå en regnskabsmæssig retvisende sammen-
hæng mellem moderselskabets indtægter og forpligtelse til
udlodning.

Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder består 
af udlodninger fra tilknyttede virksomheder. I Danske Spils
 resultatopgørelse indregnes udlodning fra Dansk Automatspil
A/S i det regnskabsår, udlodningen vedrører.

Overført fra Dansk Automatspil A/S vedrørende
 afgiftsnedsættelse
I henhold til lovgivningen kan Dansk Automatspil A/S opnå et
nedslag i den afgift, der beregnes af bruttospilleindtægten ved
i stedet for at overføre et tilsvarende beløb til Danske Spil A/S
med henblik på lovbestemt udlodning. I Danske Spils
 resultatopgørelse indregnes den yderligere udlodning fra
Dansk Automatspil A/S i det regnskabsår, udlodningen ved -
rører. 

SKAT OG MOMS

Skat af årets resultat
Danske Spil A/S er friholdt for selskabsbeskatning. Dattervirk-
somheden Dansk Automatspil A/S er underlagt almindelig
selskabsbeskatning. I koncernregnskabet består årets skat af
årets aktuelle skat og ændringen i udskudt skat i Dansk
 Automatspil A/S.

Aktuel skat indregnes i balancen opgjort som beregnet skat af
årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalt acontoskat.
Udskudt skat indregnes af alle midlertidige forskelle mellem
regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og
 forpligtelser, bortset fra udskudt skat vedrørende midlertidige
forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberetti-
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 fratrukket forventede restværdier efter afsluttet brugstid. 
Afskrivninger sker lineært over aktivernes forventede brugs-
tid med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid.

De anvendte afskrivningsperioder er:
Bygninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 år
Særlige installationer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 år
Online-maskiner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 år
Driftsmateriel og inventar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3-7 år
Indretning af lejede lokaler*  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 år 
* lejeperioden, hvis denne er kortere

Materielle aktiver finansieret ved leasingaftaler indregnes i
balancen, såfremt aftalen overfører alle væsentlige risici og
fordele, der knytter sig til ejendomsretten (finansiel leasing).
Det leasede materielle aktiv indregnes i balancen til den
 laveste værdi af nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser
og dagsværdien af aktivet, og forpligtelsen over for leasing -
selskaberne indregnes som leasinggæld.

De regnskabsmæssige værdier gennemgås på balancetids-
punktet med henblik på at fastsætte, hvorvidt der er indikatio-
ner for værdiforringelse. Hvis det skønnes, at geninvesterings-
værdien er mindre end den regnskabsmæssige værdi,
foretages der nedskrivning.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
Kapitalandele i dattervirksomheder måles til kostpris.

Hvis kostprisen overstiger kapitalandelenes genindvindings-
værdi, nedskrives til denne lavere værdi. Kostprisen nedskri-
ves endvidere i det omfang, at der udloddes mere i udbytte
end der samlet set er indtjent i virksomheden siden etablerin-
gen/overtagelsen af denne.

Varebeholdninger
Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er
nettorealisationsværdien lavere end kostprisen nedskrives til
denne lavere værdi.

Tilgodehavender
Tilgodehavender måles ved første indregning til dagsværdi 
og efterfølgende til amortiseret kostpris. Der nedskrives til
imødegåelse af forventede tab.

Forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi og markeds-
værdien vurderes at være uvæsentlig.

Finansielle aktiver, der måles til dagsværdi via
 resultatopgørelsen
Finansielle aktiver, der måles til dagsværdi via resultatopgø-
relsen, består af statsobligationer, realkreditobligationer og
 andre børsnoterede værdipapirer. Finansielle aktiver klassifi-
ceres som finansielle aktiver, der måles til dagsværdi via resul-
tatopgørelsen, hvis de ved første indregning er betegnet som
sådan med henvisning til, at de indgår i en gruppe af  aktiver,
der i overensstemmelse med koncernens investeringsstrategi
og placeringsregler styres og evalueres med udgangspunkt i
aktivernes dagsværdi og udviklingen heri.

get goodwill og udskudt skat på midlertidige forskelle opstået
på anskaffelsestidspunktet – bortset fra ved virksomhedsover-
tagelser – uden at have effekt på regnskabsmæssigt resultat
 eller skattepligtig indkomst.

Moms
Der svares ikke moms af koncernens spil. Koncernen betaler
almindelig 25 %moms af alle indkøb, og der er ikke fradrag
for indgående moms.

BALANCE

Immaterielle aktiver

Goodwill
Goodwill indregnes og måles ved første indregning som
 forskellen mellem kostprisen for den overtagne virksomhed
og dagsværdien af de overtagne aktiver, forpligtelser og
 eventualforpligtelser.

Der beregnes alene goodwill i tilfælde, hvor den overtagne
virksomhed hidtil har beskæftiget sig med spillevirksomhed,
og betalingen kan henføres til forventet fremtidig indtjening.

Goodwill afskrives ikke, men testes minimum en gang årligt
for værdiforringelse. I det omfang, der kan konstateres
 værdiforringelse, foretages der nedskrivning til genindvin-
dingsværdi.

Udviklingsprojekter
Udviklingsomkostninger, der kan relateres til udviklingspro-
jekter, omfatter omkostninger, der direkte kan henføres til
koncernens udviklingsaktivitet inden for spilleområdet.

Udviklingsprojekter, der er klart defineret og identificerbare,
og hvor det er hensigten at markedsføre og anvende projektet,
indregnes som immaterielle aktiver, såfremt kostprisen kan
opgøres pålideligt, og der er tilstrækkelig sikkerhed for, at den
fremtidige indtjening kan dække omkostningerne inklusive af-
skrivninger på udviklingsomkostningerne. Øvrige udviklings-
omkostninger indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at
omkostningerne afholdes.

Efter færdiggørelsen og ibrugtagningen af udviklingsprojektet
afskrives udviklingsomkostningerne lineært over den vurdere-
de økonomiske levetid. Afskrivningsperioden vurderes indivi-
duelt og udgør sædvanligvis tre til fem år.

Der foretages test for værdiforringelse, hvis der er indikatorer
for nedskrivningsbehov. Hvis det skønnes, at genindvindings-
værdien er mindre end den regnskabsmæssige værdi, foreta-
ges der nedskrivning.

Materielle aktiver
Materielle aktiver måles til kostprisen med fradrag af akkumu-
lerede afskrivninger. Låneomkostninger forbundet med frem-
stilling af materielle aktiver indregnes som finansielle omkost-
ninger i resultatopgørelsen. Der foretages ikke afskrivninger
på grunde. Afskrivningsgrundlaget er aktivernes kostpris

Noter
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Finansielle aktiver, der måles til dagsværdi via resultatopgø-
relsen, måles ved første indregning til dagsværdien på afreg-
ningsdatoen og efterfølgende til dagsværdi på balancedagen.
Dagsværdireguleringen indregnes i resultatopgørelsen. Dags-
værdien opgøres til børskursen på balancedagen. Udtrukne
obligationer måles til kurs 100.

Likvide beholdninger
Koncernens likvide beholdninger består primært af indeståen-
der i pengeinstitutter. Pengeinstitutindeståender er variabelt
forrentede. De regnskabsmæssige værdier svarer til aktivernes
dagsværdi.

Skyldige præmier
Præmier, der udbetales over en årrække, ”win for life”, måles
ved første indregning til dagsværdi opgjort til nutidsværdien
af de fremtidige præmieudbetalinger beregnet med udgangs-
punkt i det aktuelle renteniveau. Forskellen mellem nutids-
værdien og den nominelle værdi af præmierne indregnes
 under finansielle poster fordelt over perioden frem til ud-
betaling af præmierne.

Leasingforpligtelser
Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver ind -
regnes i balancen som gældsforpligtelser og måles på tids-
punktet for indgåelse af kontrakten til laveste værdi af dags-
værdien af det leasede aktiv og nutidsværdien af de fremtidige
leasingydelser. 

Efter første indregning måles leasingforpligtelserne til amorti-
seret kostpris. Forskellen mellem nutidsværdien og den nomi-
nelle værdi af leasingydelserne indregnes i resultatopgørelsen
over kontrakternes løbetid som en finansiel omkostning.

Pengestrømsopgørelse
Pengestrømsopgørelsen viser koncernens og moderselskabets
pengestrømme for året samt den likviditetsmæssige stilling
ved årets udgang. Pengestrømmen kommer fra - henholdsvis
anvendes - inden for tre hovedområder; drift, investering og
finansiering.

Pengestrømme fra driftsaktivitet præsenteres indirekte og
 opgøres som nettoomsætning med fradrag af driftsudgifter,
tillæg af renteindbetalinger mv. og reguleret for ikke-kontante
driftsposter samt ændring i arbejdskapitalen.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betalinger i
forbindelse med køb og salg af virksomheder og øvrige an-
lægsinvesteringer. Herudover indgår udlodning fra tilknyttede
virksomheder samt overførsel vedrørende afgiftsnedslag i
pengestrømme fra investeringsaktivitet.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter optagelse af
og afdrag på langfristet gæld samt udlodninger.

Likvider omfatter likvide beholdninger i form af kontanter,
 anfordringsindskud i pengeinstitutter samt kortsigtede penge-
markedsindskud.

Segmentoplysninger
Koncernens spil kan naturligt inddeles i to segmenter.

Det ene segment er spil, hvortil der er udstedt bevilling i hen-
hold til lov om visse spil, lotterier og væddemål. Under denne
bevilling udbydes bookmaking og puljespil. Disse spil udbydes
alene af Danske Spil A/S.

Det andet segment er udbud af spil i fri konkurrence, her
 udbydes primært spil på spilleautomater. Disse spil udbydes
alene af Dansk Automatspil A/S.

Der foretages ikke geografisk segmentering, da spillene alene
udbydes inden for rigsfællesskabet.

Nøgletal
Koncernen oplyser nøgletal, der efter virksomhedens forhold
er relevante.

Note 2: Væsentlige regnskabsmæssige skøn, 
 forudsætninger og usikkerheder

Kritisk regnskabspraksis
Udlodning af midler fra Danske Spil A/S er reguleret af lov
om visse spil, lotterier og væddemål. Det følger heraf, at
 Danske Spil A/S er forpligtet til at udlodde sit samlede resul-
tat til overskudsmodtagerne, således som disse er defineret i
lovgivningen. Ledelsen i Danske Spil A/S har vurderet, at
 udlodningsforpligtelserne opfylder definitionen på gælds-
forpligtelser pr. balancedagen og har derfor indregnet disse
som kortfristede gældsforpligtelser i balancen. Tilsvarende er
indtægter fra dattervirksomheden Dansk Automatspil A/S i
form af årets resultat til udlodning samt yderligere overførsel
vedrørende afgiftsnedsættelse indtægtsført i Danske Spil A/S’
 resultatopgørelse i det regnskabsår udlodningen vedrører, da
Dansk Automatspil A/S på balancedagen er anset for at være
forpligtet til at foretage de pågældende udlodninger til Danske
Spil A/S.

Væsentlige regnskabsmæssige skøn
Enkelte regnskabsposter kan ikke måles med sikkerhed, men
kun skønnes. Sådanne skøn omfatter vurderinger på baggrund
af de seneste oplysninger, der er til rådighed på tidspunktet
for regnskabsaflæggelsen. Det kan være nødvendigt at ændre
tidligere foretagne skøn på grund af ændringer af de forhold,
der lå til grund for skønnet, eller på grund af supplerende
 information, yderligere erfaring eller efterfølgende begiven -
heder.

Regnskabsudarbejdelsen har ikke været forbundet med væ-
sentlige regnskabsmæssige skøn eller usikkerheder i relation
til indregning og måling.

Væsentlige begivenheder efter statusdagen
Der er i regnskabsåret og frem til regnskabsaflæggelsen ikke
indtruffet usædvanlige forhold, og koncernen har ikke påtaget
sig særlige risici. Regnskabsudarbejdelsen har ikke været for-
bundet med usikkerhed i relation til indregning og måling.



3 Segmentoplysninger for koncernen

Forretningsmæssige segmenter
Ledelsesmæssigt og rapporteringsmæssigt er koncernen 
opdelt i to segmenter, der anses for at være koncernens
 primære segmentopdeling.

Aktiviteterne i de to forretningsmæssige segmenter 
er som  følger:

• Spil, der udbydes i henhold til bevilling
• Udbud af spil i fri konkurrence

Mio. kr. Spil, der udbydes i Spil, der udbydes Ikke fordelte Koncern
henhold til bevilling i fri konkurrence

2008
Spilleindtægter 8.757,1 2.198,1 0,0 10.955,2
Statsafgifter *) 1.125,4 182,8 -56,5 1.251,7

Nettoomsætning 7.631,7 2.015,3 56,5 9.703,5
Præmier 4.834,5 1.802,5 0,0 6.636,9
Forhandlerprovision mv. 582,7 120,7 -0,7 702,7

Overskud fra spil 2.214,5 92,1 57,2 2.363,9
Andre indtægter 38,1 15,9 -0,7 53,2
Administrationsomkostninger 785,0 108,8 -0,1 893,7

Resultat før finansielle poster 1.467,5 -0,7 56,5 1.523,4
Finansielle poster 25,4 -6,2 0,0 19,2

Resultat før skat 1.493,0 -6,9 56,5 1.542,6
Skat af årets resultat 0,0 -0,5 0,0 -0,5

Årets resultat før udlodning 1.493,0 -6,4 56,5 1.543,1

Aktiver 928,1 188,3 -48,4 1.068,0
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder 43,6 0,0 -43,6 0,0

Segmentaktiver ultimo 884,6 188,3 -4,8 1.068,0

Segmentforpligtelser ultimo 731,5 138,3 1,6 871,4

Tilgange af immaterielle og materielle anlægsaktiver 196,2 28,7 0,0 224,9

Afskrivninger 43,9 42,8 0,0 86,7

2007
Spilleindtægter 8.744,7 2.434,4 0,0 11.179,1
Statsafgifter *) 1.143,1 206,6 -67,2 1.282,6

Nettoomsætning 7.601,6 2.227,8 67,2 9.896,5
Præmier 4.814,3 1.996,2 0,0 6.810,5
Forhandlerprovision mv. 597,2 125,5 -0,8 721,9

Overskud fra spil 2.190,1 106,0 68,0 2.364,1
Andre indtægter 37,6 12,3 -1,6 48,3
Administrationsomkostninger 681,4 97,2 -0,8 777,8

Resultat før finansielle poster 1.546,2 21,1 67,2 1.634,5
Finansielle poster 18,9 -5,1 0,0 13,9

Resultat før skat 1.565,2 16,0 67,2 1.648,4
Skat af årets resultat 0,0 0,0 0,0 0,0

Årets resultat før udlodning 1.565,2 16,0 67,2 1.648,4

Aktiver 997,2 204,4 -71,9 1.129,7
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder 50,0 0,0 -50,0 0,0

Segmentaktiver ultimo 947,2 204,4 -21,9 1.129,7

Segmentforpligtelser ultimo 800,6 154,4 -21,9 933,1

Tilgange af immaterielle og materielle anlægsaktiver 62,6 72,2 -0,5 134,3

Afskrivninger 27,6 31,4 -0,2 58,8

*) Dansk Automatspil A/S opnår afgiftsnedslag i henhold til lovgivningen.

Noter
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4Andre driftsindtægter Koncern Danske Spil A/S

1.000 kr. 2007 2008 2007 2008

Franchise- og terminalafgift mv. 33.786 37.251 31.165 31.951
Øvrige driftsindtægter 14.472 15.957 6.395 6.106

Andre indtægter 48.258 53.209 37.560 38.056

5Overført fra Dansk Automatspil A/S vedrørende afgiftsnedsættelse
I henhold til lovgivningen kan Dansk Automatspil A/S opnå et nedslag i den afgift, der beregnes af bruttospilleindtægten, såfremt
afgiftsnedslaget overføres til Danske Spil A/S med henblik på udlodning.

6 Personaleomkostninger Koncern Danske Spil A/S

1.000 kr. 2007 2008 2007 2008

Honorar til bestyrelsen 1.000 1.000 1.000 1.000
Gager og lønninger 123.009 130.594 111.948 116.997
Pension (bidragsbaserede ordninger) 13.685 14.071 12.702 13.036
Sociale sikringer 8.145 8.763 7.529 8.010

Personaleomkostninger 145.839 154.427 133.180 139.043

Gennemsnitligt antal medarbejdere 261 259 234 233

I personaleomkostningerne indgår gager til selskabets direktion med 2.806 t.kr. (2007: 2.509 t.kr.) og pensioner med 0 t.kr. (2007: 0 t.kr.).
Af gagen på 2.806 t.kr. indgår et engangsvederlag på 535 t.kr. (2007: 343 t.kr.) - ensidigt fastlagt af virksomheden - på baggrund af de opnåede
 resultater i 2007 henholdsvis 2006.

7Afskrivninger Koncern Danske Spil A/S

1.000 kr. 2007 2008 2007 2008

Immaterielle anlægsaktiver 1.394 2.875 1.394 0
Materielle anlægsaktiver 57.432 83.870 26.253 43.936

Afskrivninger 58.826 86.745 27.647 43.936

8 Finansielle indtægter og omkostninger Koncern Danske Spil A/S

1.000 kr. 2007 2008 2007 2008

Renteindtægter 16.667 18.102 16.667 18.102
Regulering af finansielle aktiver til dagsværdi 1.308 9.815 1.308 9.815

Finansielle indtægter på aktiver til dagsværdi over resultatopgørelsen i alt 17.975 27.916 17.975 27.916

Renteindtægter 18.847 15.270 18.544 15.255
Valutakursreguleringer 33 632 33 632

Finansielle indtægter på udlån og tilgodehavender i alt 18.879 15.903 18.577 15.887

Finansielle indtægter i alt 36.855 43.819 36.553 43.804

Renteomkostninger mv. 18.493 20.259 17.553 18.368
Renter på finansielle leasingforpligtelser 4.481 4.346 59 0
Valutakursreguleringer 5 0 0 0

Finansielle omkostninger på udlån og tilgodehavender i alt 22.979 24.605 17.612 18.368

Finansielle omkostninger i alt 22.979 24.605 17.612 18.368

Finansielle indtægter og omkostninger 13.876 19.214 18.941 25.436
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9 Skat af årets resultat Koncern

1.000 kr. 2007 2008

Aktuel selskabsskat 0 0
Regulering vedrørende tidligere år 0 -500

Selskabsskat 0 -500

10Overskudsudlodning Danske Spil A/S

1.000 kr. 2007 2008

Kulturministeriet 1.074.162 1.003.481
Undervisningsministeriet 204.841 191.362
Miljøministeriet 54.808 51.201
Socialministeriet 168.466 157.380
Indenrigs- og Sundhedsministeriet 47.694 44.556
Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling 6.305 5.890
Finansministeriet 60.466 56.487
Grønland 22.279 23.179
Færøerne 9.347 9.516
Udbytte 30 30

Overskudsudlodning 1.648.397 1.543.083

Skyldig resultatudlodning primo 53.386 115.197
Årets resultat til udlodning 1.648.397 1.543.083
Årets udlodning 1.586.586 1.655.197

Skyldig resultatudlodning ultimo 115.197 3.083

11 Immaterielle anlægsaktiver Koncern

Total Goodwill Udviklings- Total
1.000 kr. 2007 projekt 2008

Anskaffelsessum primo 53.163 40.672 27.885 68.557
Årets tilgang 15.769 1.882 0 1.882
Årets afgang -375 -1.275 0 -1.275
Anskaffelsessum ultimo 68.557 41.279 27.885 69.164

Af-/nedskrivninger primo 26.491 0 27.885 27.885
Årets afskrivninger 1.394 0 0 0
Af-/nedskrivninger på årets afgang 0 -1.275 0 -1.275
Årets nedskrivninger 0 2.875 2.875
Af-/nedskrivninger ultimo 27.885 1.600 27.885 29.485

Regnskabsmæssig værdi ultimo 40.672 39.679 0 39.679

Afskrives over 3-5 år

Danske Spil A/S

Total Goodwill Udviklings- Total
1.000 kr. 2007 projekt 2008

Anskaffelsessum primo 27.885 0 27.885 27.885
Årets tilgang 0 0 0 0
Anskaffelsessum ultimo 27.885 0 27.885 27.885

Afskrivninger primo 26.491 0 27.885 27.885
Årets afskrivninger 1.394 0 0 0
Afskrivninger ultimo 27.885 0 27.885 27.885

Regnskabsmæssig værdi ultimo 0 0 0 0

Afskrives over 3-5 år

Noter
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11 Immaterielle anlægsaktiver (fortsat)
Årets tilgang af goodwill, 1,9mio. kr., er erhvervet  i forbindelse med en række særskilte erhvervelser af butikslejemål.

Goodwill testes en gang årligt for værdiforringelse og hyppigere, hvis der er indikatorer på værdiforringelse. Genindvindingsværdien for de enkelte
pengestrømsfrembringende enheder, som goodwill beløbene er fordelt til, opgøres med udgangspunkt i beregninger af enhedernes kapitalværdi.

Beregningen af kapitalværdierne er baseret på den fremtidige estimerede indtjening for den kommende 5 års periode.

Goodwill kan alene henføres til segmentet ”spil, der udbydes i fri konkurrence”.

Ved opgørelse af genindvindingsværdien for goodwill er anvendt en diskonteringsfaktor på 10,0 %, en budgetperiode på 5 år, hvori der ikke
 forudsættes vækst, og terminalværdi på 0 kr.

Nedskrivningen i 2008 dækker til dels over nedlukning af 2 butikker.

Koncern

Total G0odwill Udviklings- Total
1.000 kr. 2006 projekt 2007

Anskaffelsessum primo 35.354 25.278 27.885 53.163
Årets tilgang 17.809 15.769 0 15.769
Anskaffelsessum ultimo 53.163 40.672 27.885 68.557

Afskrivninger primo 20.914 0 26.491 26.491
Årets afskrivninger 5.577 0 1.394 1.394
Afskrivninger ultimo 26.491 0 27.885 27.885

Regnskabsmæssig værdi ultimo 26.672 40.672 0 40.672

Afskrives over 3-5 år

Danske Spil A/S

Total G0odwill Udviklings- Total
1.000 kr. 2006 projekt 2007

Anskaffelsessum primo 27.885 0 27.885 27.885
Årets tilgang 0 0 0 0
Anskaffelsessum ultimo 27.885 0 27.885 27.885

Afskrivninger primo 20.914 0 26.491 26.491
Årets afskrivninger 5.577 0 1.394 1.394
Afskrivninger ultimo 26.491 0 27.885 27.885

Regnskabsmæssig værdi ultimo 1.394 0 0 0

Afskrives over 3-5 år

12Materielle anlægsaktiver Koncern

2007 Grund og Driftsmat. Indretn. af Forudbet. 2008
1.000 kr. bygning og inventar lejede lok. f. mat.anlæg

Anskaffelsessum primo 838.079 229.021 709.332 8.093 9.499 955.945
Overførsler 0 740 8.759 0 -9.499 0
Årets tilgang 118.526 7.978 201.678 1.640 11.759 223.055
Årets afgang -660 0 -645 0 0 -645
Anskaffelsessum ultimo 955.945 237.739 919.124 9.733 11.759 1.178.355

Afskrivninger primo 566.841 81.398 539.179 3.370 0 623.948
Årets afskrivninger 57.432 11.686 70.214 1.971 0 83.870
Afskrivninger på årets afgang -325 0 -223 0 0 -223
Afskrivninger ultimo 623.948 93.084 609.170 5.341 0 707.595

Regnskabsmæssig værdi ultimo 331.998 144.657 309.953 4.392 11.759 470.761

Heraf finansielt leasede aktiver 94.669 0 81.827 0 0 81.827

Afskrives over 50 år 3-7 år op til 10 år
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12Materielle anlægsaktiver (fortsat) Danske Spil A/S

2007 Grund og Driftsmat. Forudbet. 2008
1.000 kr. bygning og inventar f. mat.anlæg

Anskaffelsessum primo 629.270 229.021 461.373 807 691.201
Overførsler 0 740 67 -807 0
Årets tilgang 62.581 7.978 178.126 10.116 196.220
Årets afgang - 650 0 0 0 0
Anskaffelsessum ultimo 691.201 237.739 639.566 10.116 887.421

Afskrivninger primo 470.678 81.398 415.202 0 496.600
Årets afskrivninger 26.253 11.686 32.250 0 43.936
Afskrivninger på årets afgang -330 0 0 0 0
Afskrivninger ultimo 496.600 93.084 447.452 0 540.536

Regnskabsmæssig værdi ultimo 194.601 144.657 192.113 10.116 346.885

Heraf finansielt leasede aktiver 0 0 0 0 0

Afskrives over 50 år 3-5 år

Den offentlige vurdering af grund og bygning udgør i såvel Danske Spil A/S som koncernen 117mio. kr. i vurderingsåret 2007.

Koncern

2006 Grund og Driftsmat. Indretn. af Forudbet. 2007
1.000 kr. bygning og inventar lejede lok. f. mat.anlæg

Anskaffelsessum primo 774.129 182.215 630.786 5.450 19.629 838.079
Overførsler 0 10.655 8.704 0 -19.359 0
Årets tilgang 71.479 36.151 70.502 2.643 9.230 118.526
Årets afgang -7.529 0 -660 0 0 -660
Anskaffelsessum ultimo 838.079 229.021 709.332 8.093 9.499 955.945

Afskrivninger primo 524.484 73.436 490.635 2.770 0 566.841
Årets afskrivninger 49.814 7.962 48.869 600 0 57.432
Afskrivninger på årets afgang -7.457 0 -325 0 0 -325
Afskrivninger ultimo 566.841 81.398 539.179 3.370 0 623.948

Regnskabsmæssig værdi ultimo 271.239 147.624 170.152 4.723 9.499 331.998

Heraf finansielt leasede aktiver 92.344 0 94.669 0 0 94.669

Afskrives over 50 år 3-7 år op til 10 år

Danske Spil A/S

2006 Grund og Driftsmat. Forudbet. 2007
1.000 kr. bygning og inventar f. mat.anlæg

Anskaffelsessum primo 602.071 182.215 436.131 10.924 629.270
Overførsler 0 10.655 0 -10.655 0
Årets tilgang 34.728 36.151 25.892 538 62.581
Årets afgang -7.529 0 -650 0 -650
Anskaffelsessum ultimo 629.270 229.021 461.373 807 691.201

Afskrivninger primo 454.313 73.436 397.242 0 470.678
Årets afskrivninger 23.823 7.962 18.290 0 26.253
Afskrivninger på årets afgang -7.457 0 -330 0 -330
Afskrivninger ultimo 470.678 81.398 415.202 0 496.600

Regnskabsmæssig værdi ultimo 158.592 147.624 46.170 807 194.601

Heraf finansielt leasede aktiver 3.159 0 0 0 0

Afskrives over 50 år 3-5 år

Noter
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13Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Aktie- Ejerandel Årets Egenkapital
kapital i i procent resultat i ultimo i
1.000 kr. 1.000 kr. 1.000 kr.

2008
Dansk Automatspil A/S, Brøndby 10.000 100 -6.440 43.560

2007
Dansk Automatspil A/S, Brøndby 10.000 100 16.031 50.000

Danske Spil A/S

1.000 kr. 2007 2008

Kostpris 50.000 50.000
Årets nedskrivninger 0 6.440
Nedskrivninger ultimo 0 6.440

Regnskabsmæssig værdi ultimo 50.000 43.560

14Varebeholdninger Koncern Danske Spil A/S

1.000 kr. 2007 2008 2007 2008

Varebeholdninger primo 597 961 573 936
Vareindkøb 1.160 1.110 892 841
Vareforbrug 796 1.097 529 841

Varebeholdninger ultimo 961 974 936 936

Varebeholdninger består af forbrugsvarer med relation til spilafvikling mv.

15Tilgodehavender for salg og tjenesteydelser Koncern Danske Spil A/S

1.000 kr. 2007 2008 2007 2008

Tilgodehavender for salg og tjenesteydelser (brutto) 79.037 55.759 71.005 49.266

Nedskrivning til imødegåelse af tab på tilgodehavender 
for salg og tjenesteydelser:
Nedskrivning primo 5.026 5.542 3.395 3.794
Ændring af nedskrivning i året 1.223 6.390 989 129
Realiseret tab i året 707 3.402 590 224

Nedskrivning ultimo 5.542 8.530 3.794 3.699

Tilgodehavender for salg og tjenesteydelser (netto) 73.494 47.229 67.211 45.567

16Andre tilgodehavender Koncern Danske Spil A/S

1.000 kr. 2007 2008 2007 2008

Renter 8.382 5.503 8.382 5.503
Diverse tilgodehavender 13.306 14.853 3.908 5.440

Andre tilgodehavender 21.688 20.356 12.290 10.943
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17 Finansielle aktiver Koncern/Danske Spil A/S

Måles til dagsværdi via resultatopgørelsen Regnskabs- Nominel Anskaf- Markeds-
værdi felses- værdi 
primo værdi ultimo 

1.000 kr. 2008 2008

Typer af obligationer
Realkreditobligationer 243.782 182.104 179.868 180.507
Statsobligationer 266.931 222.800 227.246 229.840

Obligationsbeholdning 510.713 404.904 407.115 410.347

Øvrige værdipapirer 522 0 3.034 584

Finansielle aktiver, der måles til dagsværdien via resultatopgørelsen 511.236 404.904 410.149 410.932

Løbetid på obligationer
Under 1 år 220.766 32.300 32.871 33.084
Mellem 1 og 2 år 64.862 156.500 158.713 160.089
Mellem 2 og 3 år 46.166 13.000 12.753 13.010
Mellem 3 og 4 år 0 37.902 37.380 37.867
Mellem 4 og 5 år 37.321 41.000 42.537 43.078

I alt under 5 år 369.114 280.702 284.254 287.128

Mellem 5 og 10 år 36.140 29.998 29.523 29.876

Over 10 år 105.459 94.205 93.338 93.343

Obligationsbeholdning 510.713 404.904 407.115 410.347

Øvrige værdipapirer 522 0 3.034 584

Finansielle aktiver, der måles til dagsværdien via resultatopgørelsen 511.236 404.904 410.149 410.932

I forbindelse med investeringen i nye forhandlerterminaler er finansielle aktiver, der måles til dagsværdi via resultatopgørelsen, nedbragt med 130mio. kr.

Den korrigerede varighed på beholdningen var ultimo 2008 på 2,5 år (2007: 2,0 år).

Oplysningerne er identiske for koncernen og Danske Spil A/S.

Finansielle aktiver, der måles til dagsværdi via resultatopgørelsen, er opgjort til officielle børskurser.

Koncern/Danske Spil A/S

Regnskabs- Nominel Anskaf- Markeds-
værdi felses- værdi 
primo værdi ultimo 

1.000 kr. 2007 2007

Typer af obligationer
Realkreditobligationer 237.896 246.806 244.575 243.782
Statsobligationer 252.076 269.600 271.713 266.931

Obligationsbeholdning 489.972 516.406 516.288 510.713

Øvrige værdipapirer 420 0 3.034 522

Finansielle aktiver, der måles til dagsværdien via resultatopgørelsen 490.392 516.406 519.322 511.236

Løbetid på obligationer
Under 1 år 114.203 223.100 223.818 220.766
Mellem 1 og 2 år 175.136 65.300 64.887 64.862
Mellem 2 og 3 år 8.696 46.500 47.895 46.166
Mellem 3 og 4 år 41.115 0 0 0
Mellem 4 og 5 år 0 38.115 37.624 37.321

I alt under 5 år 339.150 373.015 374.224 369.115

Mellem 5 og 10 år 45.686 37.000 36.400 36.140

Over 10 år 105.136 106.391 105.665 105.459

Obligationsbeholdning 489.972 516.406 516.289 510.714

Øvrige værdipapirer 420 0 3.034 522

Finansielle aktiver, der måles til dagsværdien via resultatopgørelsen 490.392 516.406 519.323 511.236

Noter
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18 Likvide beholdninger Koncern Danske Spil A/S

1.000 kr. 2007 2008 2007 2008

Pengeinstitutindestående og andre likvide beholdninger 119.070 19.562 119.070 19.562
Pengemarkedsindskud 0 20.000 0 20.000

Likvide beholdninger 119.070 39.562 119.070 39.562

19Aktiekapital Danske Spil A/S

1.000 kr. 2007 2008

Aktiekapital primo 500 500
Aktiekapital ultimo 500 500

Aktiekapitalen består af en aktie a 400 t.kr. og to aktier a 50 t.kr.

Aktiekapitalen på 500 t.kr. har været uændret siden regnskabsåret 1994/95.

20Reservefond Koncern Danske Spil A/S

1.000 kr. 2007 2008 2007 2008

Reservefond primo 196.100 196.100 196.100 196.100
Reservefond ultimo 196.100 196.100 196.100 196.100

I tilfælde af selskabets opløsning har aktionærerne højst krav på indløsning af deres aktier til pari kurs samt til eventuelt at få udbetalt dividende for
det løbende regnskabsår. Om anvendelsen af den herefter tilbageværende selskabsformue tages bestemmelse på finans loven.

21 Skyldige præmier Koncern Danske Spil A/S

Regnskabsmæssig værdi
1.000 kr. 2007 2008 2007 2008

Gældsforpligtelse 0 - 1 år 293.374 299.605 293.374 299.605
Gældsforpligtelse 1 - 2 år 14.840 13.597 14.840 13.597
Gældsforpligtelse 2 - 3 år 12.648 12.086 12.648 12.086
Gældsforpligtelse 3 - 4 år 11.108 10.798 11.108 10.798
Gældsforpligtelse 4 - 5 år 9.790 9.165 9.790 9.165
Gældsforpligtelser over 5 år 25.580 19.849 25.580 19.849

Skyldige præmier 367.340 365.100 367.340 365.100

Skyldige præmier måles til amortiseret kostpris baseret på nutidsværdien af præmieudbetalingerne opgjort på tidspunktet for første indregning. 
Diskonteringsfaktoren er fastlagt for hele løbetiden med udgangspunkt i renteniveauet på tidspunktet for første indregning.

Forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi og markedsværdien vurderes at være uvæsentlig.

Skyldige præmier Koncern Danske Spil A/S

Nominel værdi
1.000 kr. 2007 2008 2007 2008

Gældsforpligtelse 0 - 1 år 296.008 301.767 296.008 301.767
Gældsforpligtelse 1 - 2 år 16.795 15.316 16.795 15.316
Gældsforpligtelse 2 - 3 år 14.188 13.421 14.188 13.421
Gældsforpligtelse 3 - 4 år 12.293 11.798 12.293 11.798
Gældsforpligtelse 4 - 5 år 10.670 9.864 10.670 9.864
Gældsforpligtelser over 5 år 27.018 20.990 27.018 20.990

Skyldige præmier 376.972 373.156 376.972 373.156
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22 Finansielle leasingforpligtelser Koncern

Minimumsleasing- Nutidsværdi af
ydelser minimumsleasingydelser

1.000 kr. 2007 2008 2007 2008

De finansielle leasingforpligtelser forfalder således:
Inden for et år fra balancedagen 32.676 27.208 29.735 25.605
Mellem et og fem år fra balancedagen 73.122 61.637 65.053 54.620
Over fem år fra balancedagen 14.204 7.525 13.351 6.846

Finansielle leasingforpligtelser i alt 120.002 96.370 108.139 87.071
Amortiseringstillæg til fremtidige omkostningsførelse 11.863 9.298

Finansielle leasingforpligtelser i alt, nutidsværdi 108.139 87.071

Vægtet gennemsnitlig rente 4,6 4,6

Danske Spil A/S

Minimumsleasing- Nutidsværdi af
ydelser minimumsleasingydelser

1.000 kr. 2007 2008 2007 2008

De finansielle leasingforpligtelser forfalder således:
Indenfor et år fra balancedagen 0 0 0 0
Mellem et og fem år fra balancedagen 0 0 0 0

Finansielle leasingforpligtelser i alt 0 0 0 0
Amortiseringstillæg til fremtidige omkostningsførelse 0 0

Finansielle leasingforpligtelser i alt, nutidsværdi 0 0

Vægtet gennemsnitlig rente 0 0

Alle leasingkontrakter er indgået i danske kroner og er alle fastforrentede.

Leasingaftaler i Dansk Automatspil - leasing af spilleautomater - har alle en varighed af 7 år med en fast rente. 
Selskabet har genkøbsforpligtelser i 2009 på 2,1mio. kr og i de efterfølgende år på 6,4mio. kr.

23 Finansielle aktiver og forpligelser Koncern Danske Spil A/S

1.000 kr. 2007 2008 2007 2008

Finansielle aktiver målt til dagsværdi via resultatopgørelsen 511.236 410.932 511.236 410.932

Tilgodehavender for salg og tjenesteydelser 79.037 55.759 71.005 49.266
Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder 0 0 21.893 4.830
Andre tilgodehavender 21.688 20.356 12.290 10.943
Likvide beholdninger 119.070 39.562 119.070 39.562

Udlån og tilgodehavender målt til amortiseret kostpris i alt 219.795 115.678 224.258 104.601

Finansielle leasingforpligtelser 108.139 87.071 0 0
Gæld til kreditinstitutter 4.469 175.166 0 140.030
Skyldige præmier 367.340 365.100 367.340 365.100
Leverandørgæld 73.096 47.763 66.559 42.808
Anden gæld 220.066 154.828 206.702 142.128
Resultatudlodning 115.167 3.053 115.167 3.053

Finansielle forpligtelser målt til amortiseret kostpris i alt 888.277 832.981 755.768 693.118

Der er ingen væsentlige forskelle mellem de regnskabsmæssige værdier og dagsværdierne på aktiverne og forpligtelserne.

Obligationer til en værdi af 140mio. kr. er stillet til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter.

Noter
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24 Finansielle risici
Koncernens finansielle risici styres centralt i henhold til den af bestyrelsen godkendte politik, der blandt andet indeholder 
retningslinier for håndtering af valuta-, rente, og kreditrisici.

Rente- og kursrisiko
Koncernens renterisiko relaterer sig hovedsagligt til selskabets investeringer i realkreditobligationer og statsobligationer i 
forbindelse med placering af overskudslikviditet. Det er koncernens politik, at investeringernes vægtede varighed højst må 
udgøre 3 år.

Koncernen finansierer hovedsagligt anskaffelsen af driftsmidler ved indgåelse af finansielle leasingkontrakter. Efter indgåelsen 
af leasingkontrakterne er renten fast i leasingperioden.

Valutarisiko
Koncernens valutarisiko er begrænset, idet koncernen kun har begrænsede indkøb i udenlandsk valuta. Når koncernen finder 
det formålstjenstligt kan der foretages afdækning ved brug af valutaterminsforretninger.

Kreditrisiko
Koncernens kreditrisiko hidrører væsentligst fra kundetilgodehavende samt modpartsrisici.

Risici vedrørende kreditgivning til forhandlere anses for begrænset, idet forhandlerkontrakterne giver koncernen udvidede 
rettigheder, hvis der ikke er modtaget rettidig betaling.

Modpartsrisici reduceres ved udelukkende at placere indskud hos banker med en tilfredsstillende kreditvurdering (rating) 
samt at investere i stats- og realkreditobligationer. Det er vurderingen, at der ikke er nogen særlig kreditrisiko tilknyttet disse
 poster.

Andre risici
Danske Spil er som udbyder af spil omfattet af den danske lovgivning på spilleområdet. En ændring af denne lovgivning kan få
konsekvenser for selskabets indtjening. 

Kapitalforhold
Danske Spil er lovmæssigt forpligtet til at udlodde overskud til Danske Spils overskudsmodtagere. Fremtidige investeringer
 finansieres gennem overskydende likviditet eller fremmed kapital.

25 Eventualforpligtelser
Danske Spil A/S er over for enkelte tidligere medarbejdere forpligtet til at foretage supplerende indskud til afdækning af 
eventuelle stigninger i fremtidige pensionsydelser.

Dansk Automatspil A/S har i forbindelse med etablering af PitStop og Pitten stillet garanti over for SKAT for afregning af afgifter.

Ovennævnte garantier og kontraktlige forpligtelser, der ikke indgår i balancen, udgør pr. statusdagen i alt 19mio. kr. 
(2007: 19mio. kr.). 

Danske Spil A/S er fællesregistreret for lønsumsafgift og moms med Dansk Automatspil A/S og hæfter solidarisk for afregning
heraf.

26 Ikke-kontante transaktioner Koncern Danske Spil A/S

1.000 kr. 2007 2008 2007 2008

Køb af materielle aktiver 118.526 223.055 62.581 196.220
- heraf finansielt leasede aktiver 30.255 7.995 0 0
Køb af materielle aktiver, der først betales i efterfølgende regnskabsår 25.191 3.326 23.702 3.302

Betalt vedrørende køb af materielle aktiver 63.080 211.734 38.879 192.918
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27Nærtstående parter
Staten har med en ejerandel på 80 % af Danske Spil A/S’ aktiekapital en bestemmende indflydelse. Derudover er DGI og DIF
nærtstående parter som følge af deres repræsentation i bestyrelsen for Danske Spil A/S.

Danske Spil A/S er friholdt for selskabsskat. Ifølge lovgivningen betales der statsafgift i forhold til omsætningen.

Derudover betales sædvanlige skatter og afgifter.

Al samhandel mellem nærtstående parter foregår på markedsvilkår eller omkostningsdækkende basis.

Der har i regnskabsåret været følgende transaktioner mellem Danske Spil A/S og dattervirksomheden Dansk Automatspil A/S: 

Husleje- Salg Salg af tje- Tilgode- Gæld
1.000 kr. indtægter af varer nesteydelser havender

2008
Dansk Automatspil A/S 51 12.063 2.748 4.830 0

2007
Dansk Automatspil A/S 610 13.642 2.589 21.893 0

Vederlag til nøglepersoner i ledelsen er vist i note 6. Udlodning til nærtstående parter er vist i note 10.

Aktionærer

Selskabets aktiekapital på 500 t.kr. er fordelt således:

80 %Den Danske Stat, 10 %Danmarks Idræts-Forbund og 10 %Danske Gymnastik- og Idrætsforeninger.

28Honorar til generalforsamlingsvalgte revisorer Koncern Danske Spil A/S

1.000 kr. 2007 2008 2007 2008

I posten ”andre eksterne omkostninger” indgår honorar 
til selskabets revisorer med følgende beløb:

Samlet honorar
Ernst & Young 2.140 1.780 1.856 1.305

I alt 2.140 1.780 1.856 1.305

Heraf vedrører andre ydelser end revision
Ernst & Young 828 441 828 255

I alt 828 441 828 255

Noter
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Bestyrelse og direktion

BESTYRELSE

Advokat 
Niels Oluf Kyed 
(formand)
Formand for bestyrelsen for:
Compact A/S, DISSING+WEITLING 
arkitekt firma a/s, E. Michaelis & Co. A/S,
Advis Advokater A/S og Advokataktieselskabet
Kyed & Jybæk, Lime Guild A/S
Medlem af bestyrelsen i:
Stevnhoved & Søgaard A/S 

Landsformand 
Søren Møller 
(næstformand)
Formand for DGI

Chefcontroller 
Stig Andersen *

Forbundsformand 
Peder Bisgaard
Formand for DFIF
Formand for bestyrelsen for:
Idrætscentret Århus Firma Sport A/S

Direktør 
Jan Eriksen
Direktør for Friluftsrådet

Afdelingschef 
Susanne T. Gruno
Undervisningsministeriets 
repræsentant

Formand for DBU 
Allan Hansen

Generalsekretær 
Kim Mørch Jacobsen
Repræsentant for DUF 

Kontrolcentermedarbejder
Lars Johansen *

Kontorchef 
Per Bach Jørgensen
Skatteministeriets repræsentant

Projektchef 
Klaus Keite *

Afdelingschef 
Steen Kyed
Kulturministeriets repræsentant

Systemudvikler
Dorthe Dalby Nielsen *

Formand for DIF 
Niels Nygaard

CRM Manager 
Christian Stengaard *

* Valgt af medarbejderne

DIREKTION

Adm. direktør 
H. C. Madsen
Formand for bestyrelsen for:
TCM Group A/S og datterselskaber
Medlem af bestyrelsen i:
Dansk Cookie Industri A/S, Bisca A/S 
og Stadium AB
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Investeringer

Dansk Automatspil A/S har i 2008 afholdt materi-

elle investeringer for 26mio. kr. Der er endvidere

immaterielle investeringer  for knap 1mio. kr.

 netto. 

Der forventes begrænsede investeringer i det

 kommende år, som led i Dansk Automatspil A/S’

konsolideringsstrategi, hvor selskabet i 2009 vil

optimere de eksisterende butikker.

Forventede udvikling

Der er i 2009 planlagt at konsolidere Dansk Auto-

matspils markedsposition. Den samlede omsæt-

ning forventes i intervallet 1,9-2,1mia. kr. og resul-

tatet forventes realiseret i intervallet 10-20mio. kr.

før skat.

Moms på provision

Danske Spil er i 2008 blevet bekendt med, at for-

handlerprovision som følge af kendelser fra såvel

EF-domstolen som Landskatteretten ikke er omfat-

tet af momsfritagelsen for spil. Dansk Automatspil

afventer nærmere retningslinjer om momspligtens

ikrafttræden.

Moms på provision er ikke indregnet i ovenståen-

de forventninger for 2009, men såfremt moms-

pligten indtræffer i 2009, vil det have en markant

indflydelse på Dansk Automatspils resultat.

Aktionærforhold

Hele aktiekapitalen ejes af Danske Spil A/S,

Brøndby, og selskabet indgår i koncernregnskabet

for Danske Spil.

Beretning

Dansk Automatspil A/S fik i 2008 et underskud før

skat på godt 6 mio. kr. efter betaling af statsafgifter

og afgiftsnedslag på henholdsvis 126mio. kr. og 

57mio. kr., i alt 183mio. kr.. Afgiftsnedslaget på 57

mio. kr. skal i henhold til lovgivningen overføres til

Danske Spil A/S med henblik på udlodning. 

Resultatet indfrier ikke de forventninger til årets

indtjening, der blev offentliggjort i årsrapporten

for 2007.

Resultatet skal ses i lyset af de generelle konjunk-

turer og rygeloven, der har påvirket hele markedet

for spilleautomater. 

Den samlede omsætning blev på 2.198mio. kr. mod

2.434mio. kr. i 2007. Bruttospilleindtægten - om-

sætning fratrukket  præmier - er for 2008 opgjort

til 396mio. kr. mod 438mio. kr.  i 2007.

Dansk Automatspil A/S har ved udgangen af 2008

27 PitStop og 136 Pitten. Antallet af opstillede auto-

mater er nedbragt med ca. 150 til godt 4.400 ultimo

2008. 

Efter statsafgifter, overførsel af afgiftsnedslag til

Danske Spil A/S, præmier og forhandlerprovision

er der realiseret et overskud fra spil på 93mio. kr.

mod 107mio. kr. i 2007.

I 2008 er der andre indtægter på 15mio. kr. mod 11

mio. kr. i 2007. 

De samlede omkostninger inklusive afskrivninger

er for 2008 opgjort til 109mio. kr. mod 97mio. kr.

året før. 

Resultatet efter beregnet skat mv. er opgjort til et

underskud på godt 6 mio. kr.
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Regnskab 

Dansk Automatspil A/S

Resultatopgørelse (1. januar - 31. december)

(1.000 kr.) 2007 2008

Spilleindtægter 2.434.402 2.198.124

Provision koncernspil 787 694

Indtægter 2.435.189 2.198.819

Statsafgifter 139.463 126.292

Afgiftsnedslag - overført til Danske Spil A/S 67.180 56.539

Nettoomsætning 2.228.546 2.015.988

Præmier 1.996.210 1.802.462

Forhandlerprovision mv. 125.548 120.690

Overskud fra spil 106.788 92.836

Andre driftsindtægter 11.488 15.203

Andre eksterne omkostninger 97.180 108.758

Resultat før finansielle poster 21.096 -717

Finansielle udgifter 5.065 6.223

Ordinært resultat før skat 16.031 -6.940

Skat af ordinært resultat 0 -500

Årets resultat før udlodning 16.031 -6.440

Aktiver

Langfristede aktiver 178.069 163.555

Varebeholdninger 31 45

Tilgodehavender 26.303 24.653

Likvide beholdninger 0 0

Kortfristede aktiver 26.334 24.698

Aktiver 204.403 188.253

Passiver

Aktiekapital 10.000 10.000

Overført resultat 40.000 33.560

Egenkapital 50.000 43.560

Langfristede gældsforpligtelser 78.404 61.466

Kortfristede gældsforpligtelser 75.999 83.226

Passiver 204.403 188.253
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